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Otvorenie zrekonštruovanej autobusovej stanice
Mesto Púchov začalo pripravovať projekt rekonštrukcie Mesto Púchov začalo pripravovať projekt rekonštrukcie 

autobusového nástupišťa pri železničnej stanici v Púcho-autobusového nástupišťa pri železničnej stanici v Púcho-
ve už v roku 2019, pričom cieľom bolo získať financie  ve už v roku 2019, pričom cieľom bolo získať financie  
z eurofondov. V januári 2022 bolo zo strany MIRRI SR doru-z eurofondov. V januári 2022 bolo zo strany MIRRI SR doru-
čené Mestu Púchov rozhodnutie o schválení nenávratného čené Mestu Púchov rozhodnutie o schválení nenávratného 
finančného príspevku vo výške 1.330.668,51 eur. finančného príspevku vo výške 1.330.668,51 eur. 

Zámerom významnej investičnej akcie mesta – projek-Zámerom významnej investičnej akcie mesta – projek-
tu Modernizácia autobusovej stanice na železničnej stanici tu Modernizácia autobusovej stanice na železničnej stanici 
Púchov, v rámci Integrovaného regionálneho operačného Púchov, v rámci Integrovaného regionálneho operačného 
programu (IROP) so špecifickým cieľom Zvyšovanie atraktivity programu (IROP) so špecifickým cieľom Zvyšovanie atraktivity 
a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, je moder-a konkurencieschopnosti verejnej osobnej dopravy, je moder-
nizácia autobusovej stanice, nachádzajúcej sa v mestskej časti nizácia autobusovej stanice, nachádzajúcej sa v mestskej časti 
Horné Kočkovce, na Trenčianskej ulici, dôležitého regionálne-Horné Kočkovce, na Trenčianskej ulici, dôležitého regionálne-
ho a miestneho dopravného uzla. Realizácia investičnej akcie ho a miestneho dopravného uzla. Realizácia investičnej akcie 
začala 11.1.2023, ukončenie stavebných prác s odovzdaním začala 11.1.2023, ukončenie stavebných prác s odovzdaním 
stavby prebehlo 28.6.2023. Slávnostné otvorenie zrekonštru-stavby prebehlo 28.6.2023. Slávnostné otvorenie zrekonštru-
ovanej autobusovej stanice sa uskutočnilo v piatok 11.8.2023  ovanej autobusovej stanice sa uskutočnilo v piatok 11.8.2023  
v areáli stanice priľahlej k železničnej stanici.v areáli stanice priľahlej k železničnej stanici.

Autobusová stanica plní funkciu prestupovej stanice mest-Autobusová stanica plní funkciu prestupovej stanice mest-
skej, prímestskej autobusovej dopravy a železničnej dopravy, skej, prímestskej autobusovej dopravy a železničnej dopravy, 
ako aj funkciu prestupového uzla k priľahlej priemyselnej zóne ako aj funkciu prestupového uzla k priľahlej priemyselnej zóne 
mesta (od centra mesta Púchov vzdialenej 1,3 km). K moder-mesta (od centra mesta Púchov vzdialenej 1,3 km). K moder-
nizácii autobusovej stanice pristúpilo Mesto Púchov z viace-nizácii autobusovej stanice pristúpilo Mesto Púchov z viace-
rých nevyhovujúcich technických a systémových požiadaviek rých nevyhovujúcich technických a systémových požiadaviek 
– absentovali bezbariérové prepojenia jednotlivých nástupíšť, – absentovali bezbariérové prepojenia jednotlivých nástupíšť, 
bezbariérové nástupy do nízkopodlažných autobusov, taktiež bezbariérové nástupy do nízkopodlažných autobusov, taktiež 
chýbala koordinácia jednotlivých zložiek dopravy, bol nevhod-chýbala koordinácia jednotlivých zložiek dopravy, bol nevhod-
ne riešený systém parkovania pre početné autobusy, neboli ne riešený systém parkovania pre početné autobusy, neboli 
dostatočne odvodnené spevnené plochy a funkčné nebolo aj dostatočne odvodnené spevnené plochy a funkčné nebolo aj 
existujúce osvetlenie. Zároveň chýbala optimalizácia dôležité-existujúce osvetlenie. Zároveň chýbala optimalizácia dôležité-
ho prepojenia železničnej a verejnej osobnej dopravy.ho prepojenia železničnej a verejnej osobnej dopravy.

Realizáciou modernizácie pod taktovkou zhotoviteľa STRA-Realizáciou modernizácie pod taktovkou zhotoviteľa STRA-
BAG, s.r.o. Bratislava, bola rozšírená zastavaná plocha (plocha BAG, s.r.o. Bratislava, bola rozšírená zastavaná plocha (plocha 
zastrešenia nástupíšť) na 648,65 m2 a obostavaný priestor zastrešenia nástupíšť) na 648,65 m2 a obostavaný priestor 
na 168,59 m2 (pôvodne zastavaná plocha tvorila 422,40 m2  na 168,59 m2 (pôvodne zastavaná plocha tvorila 422,40 m2  
a obostavaný priestor 75,01 m2), celková nová plocha vrátane a obostavaný priestor 75,01 m2), celková nová plocha vrátane 
komunikácie, chodníkov, zelene, nástupíšť tvorí 3.270,93 m2. komunikácie, chodníkov, zelene, nástupíšť tvorí 3.270,93 m2. 
Vystavaných bolo niekoľko záchytných parkovísk pre dlhodobé Vystavaných bolo niekoľko záchytných parkovísk pre dlhodobé 
státie (Park & Ride) a pre krátkodobé státie (Kiss & Ride) osob-státie (Park & Ride) a pre krátkodobé státie (Kiss & Ride) osob-
ných automobilov. Prioritou bolo zavedenie svetelnej signa-ných automobilov. Prioritou bolo zavedenie svetelnej signa-
lizácie (semaforov), s ohľadom na preferenciu MHD, ktorou lizácie (semaforov), s ohľadom na preferenciu MHD, ktorou 
budú autobusy riadené pri výjazde na stykovú križovatku na budú autobusy riadené pri výjazde na stykovú križovatku na 
ceste I/49. Vyhotovené boli kompletné stavebné úpravy na ceste I/49. Vyhotovené boli kompletné stavebné úpravy na 
všetkých spevnených a zelených plochách, zrekonštruovali sa všetkých spevnených a zelených plochách, zrekonštruovali sa 
inžinierske siete, vybudovali sa nové, všetko v súlade s vypra-inžinierske siete, vybudovali sa nové, všetko v súlade s vypra-
covanou odbornou štúdiou „AUTOBUSOVÁ STANICA PÚCHOV covanou odbornou štúdiou „AUTOBUSOVÁ STANICA PÚCHOV 
AKO SÚČASŤ TERMINÁLU INTEGROVANEJ PREPRAVY OSÔB“, AKO SÚČASŤ TERMINÁLU INTEGROVANEJ PREPRAVY OSÔB“, 
ktorá je súčasťou „Doplnenia plánu obslužnosti hromadnou ktorá je súčasťou „Doplnenia plánu obslužnosti hromadnou 
osobnou dopravou v zmysle zákona NR SR č. 56/2012 Z.z.  osobnou dopravou v zmysle zákona NR SR č. 56/2012 Z.z.  
o cestnej doprave pre Mesto Púchov“.o cestnej doprave pre Mesto Púchov“.

„Po dlhoročnom čakaní a množstve prípravných prác sa sen „Po dlhoročnom čakaní a množstve prípravných prác sa sen 
stal skutočnosťou a my sme sa dočkali Autobusovej stanice, ktorá stal skutočnosťou a my sme sa dočkali Autobusovej stanice, ktorá 
je hodná okresného mesta. Veľmi ma teší, že sa po náročnom je hodná okresného mesta. Veľmi ma teší, že sa po náročnom 
období vysporiadania pozemkov, získania financií z eurofondov, období vysporiadania pozemkov, získania financií z eurofondov, 
vysokej inflácii, zvýšených nákladov na stavebné materiály, ener-vysokej inflácii, zvýšených nákladov na stavebné materiály, ener-
gie a služby či ťažkej dopravnej situácii, podarilo zrekonštruovať gie a služby či ťažkej dopravnej situácii, podarilo zrekonštruovať 
Autobusové nástupište v Púchove, ktoré spolu so susednou stav-Autobusové nástupište v Púchove, ktoré spolu so susednou stav-
bou železničnej stanice tvorí funkčný súvislý celok a dôstojne tak bou železničnej stanice tvorí funkčný súvislý celok a dôstojne tak 
reprezentuje mesto Púchov ako dôležitý dopravný uzol. Súčasťou reprezentuje mesto Púchov ako dôležitý dopravný uzol. Súčasťou 
projektu sú aj informačné tabule, ktoré v nasledujúcich týždňoch projektu sú aj informačné tabule, ktoré v nasledujúcich týždňoch 
pribudnú aj po meste. Nový svetelný nápis „Autobusová stanica pribudnú aj po meste. Nový svetelný nápis „Autobusová stanica 
Púchov“ zvýrazní toto miesto aj v nočných hodinách. Ďakujem Púchov“ zvýrazní toto miesto aj v nočných hodinách. Ďakujem 
všetkým, ktorí svojou húževnatosťou a pozitívnym prístupom po všetkým, ktorí svojou húževnatosťou a pozitívnym prístupom po 
celý čas tomuto projektu verili, podporovali ho a nakoniec aj zrea-celý čas tomuto projektu verili, podporovali ho a nakoniec aj zrea-
lizovali. Prajem všetkým návštevníkom a užívateľom tejto stavby lizovali. Prajem všetkým návštevníkom a užívateľom tejto stavby 
šťastné a pohodové cestovanie,“ šťastné a pohodové cestovanie,“ uviedla primátorka mesta Kata-uviedla primátorka mesta Kata-
rína Heneková.rína Heneková. Laura Krošláková Laura Krošláková 

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Zmodernizovaná autobusová stanica Púchov je realitou.

Pôvodný stav autobusovej stanice pred rekonštrukciou.
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V rámci úprav, ktoré prebiehali od V rámci úprav, ktoré prebiehali od 
tohto júla, vzniklo na Ul. Obrancov tohto júla, vzniklo na Ul. Obrancov 
mieru 25 nových miest kolmého mieru 25 nových miest kolmého 
parkovania a zároveň došlo k rozšíre-parkovania a zároveň došlo k rozšíre-
niu pôvodného parkoviska o ďalšie niu pôvodného parkoviska o ďalšie 
4 parkovacie miesta, pričom vznik-4 parkovacie miesta, pričom vznik-
lo celkovo 29 nových parkovacích lo celkovo 29 nových parkovacích 
miest. Pribudol nový bezbariérový miest. Pribudol nový bezbariérový 
chodník, verejné osvetlenie, lavičky chodník, verejné osvetlenie, lavičky 
i smetné koše. Vysadené boli nové i smetné koše. Vysadené boli nové 
stromy a ozdobná zeleň. Veríme, že stromy a ozdobná zeleň. Veríme, že 
realizáciou tejto úpravy verejného realizáciou tejto úpravy verejného 
priestranstva sa zväčší bezpečnosť priestranstva sa zväčší bezpečnosť 
dopravy na ceste.dopravy na ceste.

Laura Krošláková Laura Krošláková 
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Na Ul. Obrancov mieru pribudlo 29 parkovacích miest

Rekonštrukčné práce -  rozšírenie komunikácie o nové parkovacie miesta.

Bezbariérový chodník a vysadená ozdobná zeleň.Nové parkovacie miesta a chodník.
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Záujemcovia o mestské štipendium - študenti stredných a vysokých škôl - mali možnosť priniesť Záujemcovia o mestské štipendium - študenti stredných a vysokých škôl - mali možnosť priniesť 
osobne svoju žiadosť do podateľne MsÚ Púchov v termíne do 31.7.2023. Celkovo bolo doručených 39 osobne svoju žiadosť do podateľne MsÚ Púchov v termíne do 31.7.2023. Celkovo bolo doručených 39 
žiadostí o mestské štipendium, na ktoré majú nárok mladí talentovaní študenti denného štúdia stred-žiadostí o mestské štipendium, na ktoré majú nárok mladí talentovaní študenti denného štúdia stred-
ných a vysokých škôl v Slovenskej republike i v zahraničí, ktorí sú občanmi mesta Púchov. Príslušná ných a vysokých škôl v Slovenskej republike i v zahraničí, ktorí sú občanmi mesta Púchov. Príslušná 
komisia, ktorá jednotlivé žiadosti prehodnotí na základe splnených kritérií, zasadne v mesiaci október. komisia, ktorá jednotlivé žiadosti prehodnotí na základe splnených kritérií, zasadne v mesiaci október. 
Prispieť ľubovoľnou finančnou čiastkou na bankový účet mestského štipendia môžete aj Vy, a to do Prispieť ľubovoľnou finančnou čiastkou na bankový účet mestského štipendia môžete aj Vy, a to do 
30.9.2023. Žiadosť o mestské štipendium si v roku 2023 podalo v stanovenom termíne 11 študentov 30.9.2023. Žiadosť o mestské štipendium si v roku 2023 podalo v stanovenom termíne 11 študentov 
stredných škôl a 28 študentov vysokých škôl prezenčného štúdia. stredných škôl a 28 študentov vysokých škôl prezenčného štúdia. 

Podporiť talentovaných študentov stredných a vysokých škôl môžete aj Vy, prostredníctvom ľubo-Podporiť talentovaných študentov stredných a vysokých škôl môžete aj Vy, prostredníctvom ľubo-
voľného finančného príspevku na voľného finančného príspevku na číslo účtu:  SK93 7500 0000 0040 2331 8976 , VS: 372011.číslo účtu:  SK93 7500 0000 0040 2331 8976 , VS: 372011.

Poskytnúť finančný príspevok ako jednotlivec, firma alebo združenie, je možné najneskôr do Poskytnúť finančný príspevok ako jednotlivec, firma alebo združenie, je možné najneskôr do 
30.9.2023. Následne v mesiaci október zasadne Komisia vzdelávania, kultúry, sociálnych vecí, mládeže 30.9.2023. Následne v mesiaci október zasadne Komisia vzdelávania, kultúry, sociálnych vecí, mládeže 
a športu, ktorá prehodnotí jednotlivé žiadosti podľa splnených kritérií. S vybranými študentmi sa pri a športu, ktorá prehodnotí jednotlivé žiadosti podľa splnených kritérií. S vybranými študentmi sa pri 
príležitosti Dňa študentstva v mesiaci november osobne stretne primátorka mesta Katarína Heneko-príležitosti Dňa študentstva v mesiaci november osobne stretne primátorka mesta Katarína Heneko-
vá, ktorá im odovzdá Listinu o udelení mestského štipendia s malým darčekom.                 vá, ktorá im odovzdá Listinu o udelení mestského štipendia s malým darčekom.                 MsÚ PúchovMsÚ Púchov

V Púchove zasadala Regionálna rada ZPOZ
Členky Regionálnej rady Združenia Členky Regionálnej rady Združenia 

ZPOZ Človek-človeku v SR, za okresy ZPOZ Človek-človeku v SR, za okresy 
Púchov, Považská Bystrica a Ilava, sa Púchov, Považská Bystrica a Ilava, sa 
stretli na pôde MsÚ Púchov, aby prero-stretli na pôde MsÚ Púchov, aby prero-
kovali blížiace sa nové voľby v rámci kovali blížiace sa nové voľby v rámci 
regionálnej rady, ktoré sú naplánované regionálnej rady, ktoré sú naplánované 
na Regionálnu konferenciu ZPOZ - tá sa na Regionálnu konferenciu ZPOZ - tá sa 
uskutoční v októbri tohto roka v Dolnej uskutoční v októbri tohto roka v Dolnej 
Marikovej a venovaná bude 70. výročiu Marikovej a venovaná bude 70. výročiu 
založenia ZPOZ, ako aj voľbe pracov-založenia ZPOZ, ako aj voľbe pracov-
ných komisií a zhrnutiu činností v dote-ných komisií a zhrnutiu činností v dote-
rajšom volebnom období. rajšom volebnom období. 

Predsedníčka Eva Vysúdilová otvorila Predsedníčka Eva Vysúdilová otvorila 
zasadnutie spolu s dlhoročnou členkou zasadnutie spolu s dlhoročnou členkou 
ZPOZ-u v Púchove, Irenou Kováčikovou, ZPOZ-u v Púchove, Irenou Kováčikovou, 

a v rámci programu zasadnutia prebrali a v rámci programu zasadnutia prebrali 
tiež návrhy plánu práce na kalendárny tiež návrhy plánu práce na kalendárny 
rok 2024. Prítomná bola za Ústrednú rok 2024. Prítomná bola za Ústrednú 
radu ZPOZ Daniela Gabrišová, aby na radu ZPOZ Daniela Gabrišová, aby na 
blížiacom sa zasadnutí ústrednej rady blížiacom sa zasadnutí ústrednej rady 
odprezentovala požiadavky z regiónu. odprezentovala požiadavky z regiónu. 

Okrem plánovaných príprav na 30. Okrem plánovaných príprav na 30. 
výročnú prehliadku programov ZPOZ výročnú prehliadku programov ZPOZ 
na tému Pozvanie na oslavu (jubilej-na tému Pozvanie na oslavu (jubilej-
né a spomienkové slávnosti), ktorá né a spomienkové slávnosti), ktorá 
sa uskutoční na jar 2024, čaká ešte  sa uskutoční na jar 2024, čaká ešte  
v tomto roku regionálnu radu seminár v tomto roku regionálnu radu seminár 
zameraný na oslavu zlatých svadieb  zameraný na oslavu zlatých svadieb  
a jubilantov.a jubilantov.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Oslavy 160. výročia existencie Matice slovenskej 

Mesto Púchov bolo jedným zo zakladateľských Mesto Púchov bolo jedným zo zakladateľských 
miest Matice slovenskej, ktorá 4. augusta 2023 oslá-miest Matice slovenskej, ktorá 4. augusta 2023 oslá-
vila 160. výročie svojej existencie. Oslavy výročia vila 160. výročie svojej existencie. Oslavy výročia 
boli spojené aj s 30. výročím vzniku samostatnej boli spojené aj s 30. výročím vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky, konali sa od štvrtku 3. augus-Slovenskej republiky, konali sa od štvrtku 3. augus-
ta do nedele 6. augusta. Pozvanie na sobotňajší ta do nedele 6. augusta. Pozvanie na sobotňajší 
galaprogram v Martine prijal za Mesto Púchov vice-galaprogram v Martine prijal za Mesto Púchov vice-
primátor Peter Bílik.primátor Peter Bílik.

Matica slovenská vznikla 4.8.1863 v Martine Matica slovenská vznikla 4.8.1863 v Martine 
(Turčiansky sv. Martin), kedy sa konalo jej prvé valné (Turčiansky sv. Martin), kedy sa konalo jej prvé valné 
zhromaždenie (v rovnaký deň vznikla v roku 1869 aj zhromaždenie (v rovnaký deň vznikla v roku 1869 aj 
Živena). Otázka je, aký by bol ľud bez Matice sloven-Živena). Otázka je, aký by bol ľud bez Matice sloven-
skej? Určite menej vzdelaný, kultúrny a slovenský.skej? Určite menej vzdelaný, kultúrny a slovenský.

„Slovenská Matica je jednota milovníkov národa  „Slovenská Matica je jednota milovníkov národa  
a života slovenského“, a života slovenského“, písalo sa vtedy. Jej cieľom písalo sa vtedy. Jej cieľom 

bolo v členoch slovenského národa mravnú a umnú bolo v členoch slovenského národa mravnú a umnú 
vzdelanosť budiť, rozširovať a utvrdzovať slovenskú vzdelanosť budiť, rozširovať a utvrdzovať slovenskú 
literatúru a krásne umenia pestovať a podporo-literatúru a krásne umenia pestovať a podporo-
vať a tým i hmotný dobrobyt slovenského národa vať a tým i hmotný dobrobyt slovenského národa 
napomáhať a na jeho zveľaďovaní pracovať. Prvým napomáhať a na jeho zveľaďovaní pracovať. Prvým 
predsedom Matice slovenskej bol zvolený katolícky predsedom Matice slovenskej bol zvolený katolícky 
biskup Štefan Moyzes, podpredsedom sa stal evan-biskup Štefan Moyzes, podpredsedom sa stal evan-
jelický farár a superintendent evanjelickej cirkvi  jelický farár a superintendent evanjelickej cirkvi  
a. v. Karol Kuzmány. Matica slovenská položila základ a. v. Karol Kuzmány. Matica slovenská položila základ 
celonárodných odborných a vedeckých pracovísk celonárodných odborných a vedeckých pracovísk 
v bádateľskej a vydavateľskej činnosti. Tak vznikla v bádateľskej a vydavateľskej činnosti. Tak vznikla 
prvá slovenská národná knižnica Matice slovenskej  prvá slovenská národná knižnica Matice slovenskej  
a Slovenské národné múzeum.a Slovenské národné múzeum.

Slávnostný galaprogram sa konal v sobotu 5. au- Slávnostný galaprogram sa konal v sobotu 5. au- 
gusta 2023 od 17:30 hod. v Parku sv. Cyrila a Metoda gusta 2023 od 17:30 hod. v Parku sv. Cyrila a Metoda 

pred sídelnou budovou Matice slovenskej. V zastú-pred sídelnou budovou Matice slovenskej. V zastú-
pení Mesta Púchov sa ho zúčastnil viceprimátor pení Mesta Púchov sa ho zúčastnil viceprimátor 
Peter Bílik. Počas viacdňového programu sa zároveň Peter Bílik. Počas viacdňového programu sa zároveň 
uskutočnil V. Kongres matíc a inštitúcií slovanských uskutočnil V. Kongres matíc a inštitúcií slovanských 
národov, v rámci kongresu bola odhalená busta národov, v rámci kongresu bola odhalená busta 
predsedu Zahraničnej Matice slovenskej a tvorcu predsedu Zahraničnej Matice slovenskej a tvorcu 
súčasnej slovenskej vlajky, Františka Fugu, v Aleji súčasnej slovenskej vlajky, Františka Fugu, v Aleji 
dejateľov pred sídelnou budovou Matice slovenskej.dejateľov pred sídelnou budovou Matice slovenskej.

„V sobotu som mal tú česť zastupovať Mesto Púchov „V sobotu som mal tú česť zastupovať Mesto Púchov 
na oslavách 160. výročia založenia Matice slovenskej  na oslavách 160. výročia založenia Matice slovenskej  
v Martine. Slávnostný galaprogram otvorili príhovormi v Martine. Slávnostný galaprogram otvorili príhovormi 
predseda NR SR Boris Kollár a predseda Matice sloven-predseda NR SR Boris Kollár a predseda Matice sloven-
skej Marián Gešper, ktorí vyzdvihli význam tejto inšti-skej Marián Gešper, ktorí vyzdvihli význam tejto inšti-
túcie v priebehu dejín Slovenska,“túcie v priebehu dejín Slovenska,“ uviedol Peter Bílik. uviedol Peter Bílik.

Kultúrny program doplnili SĽUK Matici, Matica Kultúrny program doplnili SĽUK Matici, Matica 
SĽUK-u, vo vstupe Matica pre mladých, Matica pre SĽUK-u, vo vstupe Matica pre mladých, Matica pre 
súčasnosť sa predstavili slovenské speváčky Veronika súčasnosť sa predstavili slovenské speváčky Veronika 
Rabada a Zuzana Smatanová.Rabada a Zuzana Smatanová.

Hlavným cieľom Matice slovenskej je ochrana, Hlavným cieľom Matice slovenskej je ochrana, 
rozvoj a podpora slovenského jazyka, kultúry, histó-rozvoj a podpora slovenského jazyka, kultúry, histó-
rie a vedy. Počas svojej existencie zohrala dôležitú rie a vedy. Počas svojej existencie zohrala dôležitú 
úlohu pri zachovaní slovenskej identity, kultúrne-úlohu pri zachovaní slovenskej identity, kultúrne-
ho dedičstva a tradičných hodnôt. Význam Matice ho dedičstva a tradičných hodnôt. Význam Matice 
slovenskej v histórii Slovenska je nesmierne dôležitý, slovenskej v histórii Slovenska je nesmierne dôležitý, 
pretože organizácia pomohla kultivovať a uchovávať pretože organizácia pomohla kultivovať a uchovávať 
slovenský jazyk a kultúru v čase, keď slovenský národ slovenský jazyk a kultúru v čase, keď slovenský národ 
potreboval jednotnú a silnú inštitúciu, ktorá by chrá-potreboval jednotnú a silnú inštitúciu, ktorá by chrá-
nila jeho hodnoty a podporovala jeho rozvoj.nila jeho hodnoty a podporovala jeho rozvoj.

Za 160 rokov svojej existencie Matica slovenská Za 160 rokov svojej existencie Matica slovenská 
priniesla množstvo kultúrnych podujatí, vydala priniesla množstvo kultúrnych podujatí, vydala 
množstvo kníh, časopisov a periodík, a podporovala množstvo kníh, časopisov a periodík, a podporovala 
slovenských umelcov, spisovateľov a vedecké projek-slovenských umelcov, spisovateľov a vedecké projek-
ty. Jej prínos k rozvoju slovenskej kultúry a vedy je ty. Jej prínos k rozvoju slovenskej kultúry a vedy je 
nemerateľný. Oslava 160. výročia založenia Matice nemerateľný. Oslava 160. výročia založenia Matice 
slovenskej je významnou udalosťou pre slovenský slovenskej je významnou udalosťou pre slovenský 
národ a pripomína dôležitosť uchovania a podpory národ a pripomína dôležitosť uchovania a podpory 
kultúrneho dedičstva pre budúce generácie.kultúrneho dedičstva pre budúce generácie.

-msu-, Peter Bílik -msu-, Peter Bílik 
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Vynovená považskobystrická pôrodnica privíta prvé 
mamičky už v septembri 

Rekonštrukcia pôrodných sál v Nemocnici  Rekonštrukcia pôrodných sál v Nemocnici  
s poliklinikou Považská Bystrica sa blíži do finále, s poliklinikou Považská Bystrica sa blíži do finále, 
kvalita zdravotnej starostlivosti o budúcu mamič-kvalita zdravotnej starostlivosti o budúcu mamič-
ku a novorodenca bude vďaka modernizácii na ku a novorodenca bude vďaka modernizácii na 
podstatne vyššej úrovni.podstatne vyššej úrovni.

Pôvodné priestory pôrodnice boli ešte z konca Pôvodné priestory pôrodnice boli ešte z konca 
50.-ych rokov a už nezodpovedali štandardom, 50.-ych rokov a už nezodpovedali štandardom, 
keďže nebola zachovaná dostatočná intimita keďže nebola zachovaná dostatočná intimita 
budúcich mamičiek, problém spôsobovala nielen budúcich mamičiek, problém spôsobovala nielen 
prítomnosť otca pri pôrode, ale i príprava rodičky. prítomnosť otca pri pôrode, ale i príprava rodičky. 
Vzniknuté priestory budú zmenou k lepšiemuVzniknuté priestory budú zmenou k lepšiemu. . 
„Sú nové, hygienicky a organizačne inak uspôsobe-„Sú nové, hygienicky a organizačne inak uspôsobe-
né. Novorodenecký box je umiestnený medzi dvoma né. Novorodenecký box je umiestnený medzi dvoma 
pôrodnými sálami, čo umožňuje takmer okamžité pôrodnými sálami, čo umožňuje takmer okamžité 
prvotné vyšetrenie novorodenca v sterilných priesto-prvotné vyšetrenie novorodenca v sterilných priesto-
roch a v blízkosti matky. V pôvodných priestoroch roch a v blízkosti matky. V pôvodných priestoroch 
boli umiestnené na okraji, takže vzdialenosti  a čas boli umiestnené na okraji, takže vzdialenosti  a čas 
dostať novorodenca k prvotnému ošetreniu bol oveľa dostať novorodenca k prvotnému ošetreniu bol oveľa 
dlhší. Teraz je  umiestnenie urobené tak, že aj keby sa dlhší. Teraz je  umiestnenie urobené tak, že aj keby sa 
komplikoval pôrod, tak starostlivosť o novoroden-komplikoval pôrod, tak starostlivosť o novoroden-
ca bude diametrálne lepšia v kratšej dobe,“ca bude diametrálne lepšia v kratšej dobe,“ povedal  povedal 
Igor Steiner, riaditeľ nemocnice. V zrekonštruova-Igor Steiner, riaditeľ nemocnice. V zrekonštruova-
ných priestoroch je novo zrealizovaný centrálny ných priestoroch je novo zrealizovaný centrálny 

rozvod kyslíka a vďaka vzduchotechnike je zabez-rozvod kyslíka a vďaka vzduchotechnike je zabez-
pečená výmena vzduchu, ako aj regulácia teploty pečená výmena vzduchu, ako aj regulácia teploty 
v miestnostiach. V operačnej sále je inštalovaný v miestnostiach. V operačnej sále je inštalovaný 
laminárny strop, ktorý zaisťuje vysokú triedu čisto-laminárny strop, ktorý zaisťuje vysokú triedu čisto-
ty celej miestnosti a eliminuje znečisťujúce látky.  ty celej miestnosti a eliminuje znečisťujúce látky.  
V pôrodnici považskobystrickej nemocnice prebie-V pôrodnici považskobystrickej nemocnice prebie-
ha ročne ha ročne 1 200 pôrodov1 200 pôrodov, podľa slov riaditeľa vďaka , podľa slov riaditeľa vďaka 
modernizácii modernizácii bude technicky schopná zvládnuť  bude technicky schopná zvládnuť  
o 100 - 150 pôrodov naviac.o 100 - 150 pôrodov naviac.    

Termín rekonštrukčných prácTermín rekonštrukčných prác na pôrodných  na pôrodných 
sálach sa posunul o niekoľko mesiacov, dôvodom sálach sa posunul o niekoľko mesiacov, dôvodom 
bola bola nedostatočná nosná konštrukcia pôvod-nedostatočná nosná konštrukcia pôvod-
ných stropovných stropov. . „Pri odkrývaní stropov sa zistilo,  „Pri odkrývaní stropov sa zistilo,  
že materiály, ktoré boli používané roky predtým,  že materiály, ktoré boli používané roky predtým,  
keď sa nemocnica stavala, boli zdegradované, pracov-keď sa nemocnica stavala, boli zdegradované, pracov-
né postupy neboli dodržané. Strop bolo potrebné né postupy neboli dodržané. Strop bolo potrebné 
zosilniť a sanovať, pretože na strechu sa osadila zosilniť a sanovať, pretože na strechu sa osadila 
nová vzduchotechnika a do spodnej časti stropu  nová vzduchotechnika a do spodnej časti stropu  
sa zavesili všetky technológie, kabeláže a rozvody. sa zavesili všetky technológie, kabeláže a rozvody. 
Bolo potrebné zdemontovať krytalové kúrenie. Som Bolo potrebné zdemontovať krytalové kúrenie. Som 
rád, že s projektantom, stavebným dozorom a zhoto-rád, že s projektantom, stavebným dozorom a zhoto-
viteľom sa našlo riešenie,“viteľom sa našlo riešenie,“ povedal trenčiansky župan  povedal trenčiansky župan 
Jaroslav Baška.Jaroslav Baška. Termín na odovzdanie stavby   Termín na odovzdanie stavby  
je 31. augustje 31. august, podľa slov zástupcu zhotoviteľa  , podľa slov zástupcu zhotoviteľa  
sa s prácami finišuje, priestory potom čaká čistenie a sa s prácami finišuje, priestory potom čaká čistenie a 
upratovanie. „upratovanie. „Celková Celková investícia do stavebnej časti investícia do stavebnej časti 
je 2,2 milióna eurje 2,2 milióna eur a rozpočet  a rozpočet na moderné prístro-na moderné prístro-
jové technológie a prvotné vybavenie jové technológie a prvotné vybavenie bol vo výškebol vo výške  
1 milión eur,1 milión eur,“ “ dodal župan s tým, že podstatná časť dodal župan s tým, že podstatná časť 
technologických zariadení je už vysúťažená. Celá technologických zariadení je už vysúťažená. Celá 
investícia je finančne pokrytá z rozpočtu Trenčian-investícia je finančne pokrytá z rozpočtu Trenčian-
skeho samosprávneho kraja.  skeho samosprávneho kraja.  - Barbora Jánošková -- Barbora Jánošková -

Cyklisti sa môžu tešiť na nové cyklotrasy 
Považskobystričania sa už nevedia dočkať Považskobystričania sa už nevedia dočkať 

novej cyklotrasynovej cyklotrasy
Trenčianska župa neúnavne pracuje na postup-Trenčianska župa neúnavne pracuje na postup-

nom dopĺňaní ďalších úsekov skladačky 100 kilo-nom dopĺňaní ďalších úsekov skladačky 100 kilo-
metrov dlhej Vážskej cyklomagistrály. Najbližšie metrov dlhej Vážskej cyklomagistrály. Najbližšie 
bude verejnosti do užívania odovzdaný úsek, bude verejnosti do užívania odovzdaný úsek, 
ktorý vedie z Považskej Bystrice až po hranicu  ktorý vedie z Považskej Bystrice až po hranicu  
so Žilinským samosprávnym krajom. Stavba so Žilinským samosprávnym krajom. Stavba 
cyklotrasy bola ukončená, aktuálne cyklotrasy bola ukončená, aktuálne 
sa čaká na ukončenie kolaudačného sa čaká na ukončenie kolaudačného 
konania.konania.

Svoj prívlastok Svoj prívlastok Cyklistická župaCyklistická župa    
si Trenčiansky samosprávny kraj si Trenčiansky samosprávny kraj 
právom zaslúži. Cyklistickú infraštruk-právom zaslúži. Cyklistickú infraštruk-
túru v rámci kraja ešte v tomto roku túru v rámci kraja ešte v tomto roku 
rozšíria rozšíria dva úseky Vážskej a jeden dva úseky Vážskej a jeden 
Hornonitrianskej cyklomagistrá-Hornonitrianskej cyklomagistrá-
ly.ly. Úsek  Úsek v dĺžke 10,4 km a hodno-v dĺžke 10,4 km a hodno-
te presahujúcej 3,5 mil. eur, ktorý te presahujúcej 3,5 mil. eur, ktorý 
spojí Trenčiansky a Žilinský krajspojí Trenčiansky a Žilinský kraj, je , je 
aktuálne dokončený, cyklistov zaujme aktuálne dokončený, cyklistov zaujme 
100 m dlhou lávkou, cyklistickým 100 m dlhou lávkou, cyklistickým 
tunelom v dĺžke 33 m či zaujíma-tunelom v dĺžke 33 m či zaujíma-
vou trasou popod diaľničný most.vou trasou popod diaľničný most.  
„Zhotoviteľ aktuálne vykonáva odstrá-„Zhotoviteľ aktuálne vykonáva odstrá-
nenie niektorých nedorobkov, ktoré boli nenie niektorých nedorobkov, ktoré boli 
na stavbe identifikované. Bola podaná na stavbe identifikované. Bola podaná 
žiadosť o kolaudáciu stavby a momentálne prebieha žiadosť o kolaudáciu stavby a momentálne prebieha 
zameranie skutkového stavu tejto cyklotrasy,“ zameranie skutkového stavu tejto cyklotrasy,“ infor-infor-
moval trenčiansky župan Jaroslav Baška. moval trenčiansky župan Jaroslav Baška. „Bude-„Bude-
me čakať na všetky podklady, ktoré sú potrebné ku me čakať na všetky podklady, ktoré sú potrebné ku 
kolaudácii a bol by som rád, ak by sme cyklotrasu kolaudácii a bol by som rád, ak by sme cyklotrasu 
mohli v septembri slávnostne otvoriť,“ mohli v septembri slávnostne otvoriť,“ dodal. dodal. 

Celých 100 km hlavnej cyklistickej tepny kraja Celých 100 km hlavnej cyklistickej tepny kraja 
má ľuďom slúžiť nielen na aktívne trávenie voľné-má ľuďom slúžiť nielen na aktívne trávenie voľné-
ho času, ale najmä ako ho času, ale najmä ako alternatívny ekologický alternatívny ekologický 
spôsob dochádzania do prácespôsob dochádzania do práce. Aj v Považskej . Aj v Považskej 
Bystrici pôsobí veľa významných zamestnávate-Bystrici pôsobí veľa významných zamestnávate-
ľov, ktorí túto možnosť ocenia. „ľov, ktorí túto možnosť ocenia. „Po odovzdaní do Po odovzdaní do 
užívania úsekov Považská Bystrica – hranica Žili-užívania úsekov Považská Bystrica – hranica Žili-

nského samosprávneho kraja a Ladce – Púchov, nám nského samosprávneho kraja a Ladce – Púchov, nám 
zostane dokončiť už len úseky Trenčín – Dubnica nad zostane dokončiť už len úseky Trenčín – Dubnica nad 
Váhom, na ktorý sme získali finančné prostriedky z Váhom, na ktorý sme získali finančné prostriedky z 
Plánu obnovy a odolnosti SR, Dubnica nad Váhom Plánu obnovy a odolnosti SR, Dubnica nad Váhom 
– Ladce a posledným bude úsek Nosická priehrada – – Ladce a posledným bude úsek Nosická priehrada – 
Považská Bystrica,“Považská Bystrica,“ vysvetlil župan.  vysvetlil župan. 

- Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Reálne kontúry naberá už aj úsek medzi Reálne kontúry naberá už aj úsek medzi 
Ladcami a PúchovomLadcami a Púchovom

Jeho súčasťou bude železný cyklomost cez staré Jeho súčasťou bude železný cyklomost cez staré 
koryto Váhu, osadiť ho v prípade priaznivého koryto Váhu, osadiť ho v prípade priaznivého 
počasia plánujú koncom augusta.počasia plánujú koncom augusta.

Na 100 km dlhej cyklomagistrále naprieč Tren-Na 100 km dlhej cyklomagistrále naprieč Tren-
čianskym krajom pôjde o čianskym krajom pôjde o jediný cyklomostjediný cyklomost, , 
vďaka ktorému sa prepojí Lednická dolina s najväč-vďaka ktorému sa prepojí Lednická dolina s najväč-
šou obcou v kraji – Belušou. V prípade, že nebude šou obcou v kraji – Belušou. V prípade, že nebude 
pršať a nepríde k zvýšeniu hladiny a vypúšťaniu pršať a nepríde k zvýšeniu hladiny a vypúšťaniu 
vody cez staré koryto, zhotoviteľ plánuje v druhej vody cez staré koryto, zhotoviteľ plánuje v druhej 
polovici mesiaca naviezť konštrukciu a začať  polovici mesiaca naviezť konštrukciu a začať  
so samotnou montážou mosta. so samotnou montážou mosta. „„Na stavbe  Na stavbe  

sa nachádza 5 mostovsa nachádza 5 mostov, z toho dva sú repasované , z toho dva sú repasované 
a tri nové. Jedným z nich je cyklomost, a tri nové. Jedným z nich je cyklomost, 90 metro-90 metro-
vá oceľová lávkavá oceľová lávka zavesená na pylónoch, ktorá  zavesená na pylónoch, ktorá 
bude montovaná zo zeme žeriavmi. Ďalšie dva bude montovaná zo zeme žeriavmi. Ďalšie dva 
nové mosty sú menšie rámové, betónové mostíky.  nové mosty sú menšie rámové, betónové mostíky.  
Na trase je 670 m gabiónových múrov,Na trase je 670 m gabiónových múrov, ktoré budú  ktoré budú 
od Streženíc po Púchov,“od Streženíc po Púchov,“ prezradil Ján Michel, oblast- prezradil Ján Michel, oblast-
ný riaditeľ spoločnosti Strabag, ktorá je zhotovite-ný riaditeľ spoločnosti Strabag, ktorá je zhotovite-

ľom tohto cyklistického úseku. ľom tohto cyklistického úseku. „Musím „Musím 
povedať, že toto bude asi povedať, že toto bude asi najkrajší najkrajší 
úsek 100 km Vážskej cyklomagis-úsek 100 km Vážskej cyklomagis-
trály.trály. Myslím si, že novembrový termín  Myslím si, že novembrový termín 
odovzdania cyklotrasy, ktorý je zazmluv-odovzdania cyklotrasy, ktorý je zazmluv-
nený, bude napriek problémom so zakla-nený, bude napriek problémom so zakla-
daním mosta a pri skládke odpadov pri daním mosta a pri skládke odpadov pri 
Lednických Rovniach dodržaný. Ja osob-Lednických Rovniach dodržaný. Ja osob-
ne sa už na túto cyklotrasu teším,“ne sa už na túto cyklotrasu teším,“ pove- pove-
dal trenčiansky župan Jaroslav Baška  dal trenčiansky župan Jaroslav Baška  
s tým, že s tým, že finálna obrusná vrstva sa už finálna obrusná vrstva sa už 
nachádza na 900 m úseku od Ladiec nachádza na 900 m úseku od Ladiec 
po elektráreňpo elektráreň, na 5 km je položená , na 5 km je položená 
ložná vrstva. ložná vrstva. „Po tomto dávno túžili naše „Po tomto dávno túžili naše 
generácie, aby sa prepojili dve najväčšie generácie, aby sa prepojili dve najväčšie 
obce tohto regiónu – Beluša a Lednické obce tohto regiónu – Beluša a Lednické 
Rovne a aby bola možnosť dostať sa do Rovne a aby bola možnosť dostať sa do 
nich. Týmto cyklomostom výrazne získa nich. Týmto cyklomostom výrazne získa 
celý región,“ celý región,“ zhrnul prínos starosta obce zhrnul prínos starosta obce 

Beluša Ján Prekop.                      Beluša Ján Prekop.                      - Barbora Jánošková -- Barbora Jánošková -  
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Púchovská kultúra je inštitúcia, kto-
rá sa venuje hlavne kultúre ako takej, 
avšak zároveň podporuje aj iné činnos-
ti, napr. kurzovú, krúžkovú, komerčnú. 
Vyzerá to tak, že práve cez tieto dva 
mesiace máme voľno. No opak je prav-
dou...

Popri organizovaní kultúrnych po-
dujatí (v lete väčšinou na pešej zóne, 
alebo v amfiteátri Ilonka) sme s naši-
mi zamestnancami v divadle urobili 
kus roboty. Vzhľadom na to, že máme 
v pracovnom pomere neskutočne ši-
kovného údržbára a pani upratovačky, 
nemuseli sme zháňať maliarov, zvá-
račov, či upratovacie služby. Hneď na 
začiatku prázdnin sme začali s tepova-

ním sedadiel vo veľkej sále a v kinosá-
le. Potom prišlo na rad umývanie okien  
a presklených tabúľ. Stroje a zariade-
nia na dôkladnejšie čistenie sme získali  
z projektov.

Asi v polovici júla sme začali s maľo-
vaním stien, natieraním pódia a vyspra-
vovaním odskočenej dlažby. Popritom 
naši chlapci (údržbár a elektrikár) pou-
mývali celú elktrozákladňu divadla, 
t.j. zvukový a osvetľovací pult v réžii  
a všetky reflektory a ťahy nad pódiom. 
V auguste sme úspešne vymenili v kine 
kinoserver (tiež z projektu), bez ktoré-
ho by kino už ďalej nemohlo fungovať.

Sme naozaj pyšní na našich pre-
vádzkových zamestnancov, pretože 

okrem divadla, vybehli vždy pred ak-
ciou v amfiteátri aj na Lachovec. Veľké 
upratovanie – okná, schované kúty, či 
pódium, čo bolo treba opravili, vyspra-
vili aj v našich externých priestoroch 
na Námestí slobody v budove SOV, 
kde majú svoje šatne folklórne súbory 
a tiež niektoré divadelné súbory. 

„Náš“ je aj Župný dom. Preto aj tu ste 
mohli vidieť v plnom nasadení našich 
pracovníkov. Tábory organizované 
Púchovskou kultúrou, s.r.o. boli veľmi 
vydarené a uskutočnili sme ich práve 
v Župnom dome. Na posledný týždeň 
augusta, sme si naplánovali ešte neja-
ké revízie a opravy - konkrétne revízie 
divadelných ťahov a plošín a opravu 
sedačiek v kine, kde sme čakali na aty-

pickú súčiastku.
Takéto sme my mali pestré leto, 

avšak dnes sa už tešíme na novú se-
zónu a najviac snáď na oslavy výročia 
otvorenia divadla, ktoré budú celý 
týždeň - od 18.9. do 22.9.2023. Práve 
pripravujeme plagát, na ktorom sa do-
zviete všetky podrobnosti.

Touto cestou by sme sa chceli po-
ďakovať našim kolegom, ktorí aj vo 
voľnom čase prídu a podávajú výkony 
hodné obdivu a bez nároku na mzdu... 
a potom sa niektorým ľuďom zdá, že  
v našom divadle je kľud a pohoda. Áno 
je a tú nám možno závidieť. A preto 
nám aj práca ide od ruky! 

Púchovská kultúra, s.r.o.

V nedeľu 20.8. v areáli pri Váhu or-
ganizovala Púchovská kultúra, s.r.o.  
v spolupráci s VMČ č.7 už tradičnú ak-
ciu „Púchovské Kočkoviny“. Deti boli 
naozaj šikovné, počasie výborné, takže 
si myslíme, že akcia sa naozaj podari-
la. Ďakujeme Divadlu M, D 121, DDS 
Ochotníček a 6. Zboru skautov a skau-
tiek Púchov, Divadlu zo šuflíka Žilina, 
CVČ Včielka Púchov a fakírke Kike za 
spoluprácu, ktorou sme spoločne sprí-
jemnili deťom nedeľné popoludnie  
v rámci Púchovského kultúrneho leta. 

Veď rozžiarené detské očká je tá naj-
krajšia odmena pre nás. Veríme, že na 
budúci rok sa uvidíme opäť. 

V sobotu 26.8. vystúpil v amfiteátri 
Ilonka Miro Jaroš so svojim progra-
mom AMFIKTOUR. V nedeľu 27.8. na 
pešej zóne v rámci Kultúrneho leta 
2023 vystúpilo pop operné zoskupe-
nie GIOIA. Repertoár tria tvoria nielen 
známe skladby svetovej hudobnej 
scény, ale najmä pozoruhodné úpravy 
slovenských a českých hitov. 

Púchovská kultúra, s.r.o.

Letné spomalenie v divadle nám bodlo

Púchovské Kočkoviny a Kultúrne leto 2023
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Príprava materských škôl na nový školský rok
Ako každý rok, ani tieto letné Ako každý rok, ani tieto letné 

prázdniny nezívajú školské zaria-prázdniny nezívajú školské zaria-
denia prázdnotou, ba naopak. denia prázdnotou, ba naopak. 
Poslanci na júnovom zasad-Poslanci na júnovom zasad-
nutí MsZ schválili Uznesením  nutí MsZ schválili Uznesením  
č. 102/2023 čerpanie rezervné-č. 102/2023 čerpanie rezervné-
ho fondu vo výške 26.000 eur ho fondu vo výške 26.000 eur 
na opravu sociálnych zariadení  na opravu sociálnych zariadení  
v materských školách. v materských školách. 

MŠ MládežníckaMŠ Mládežnícka začala na zákla- začala na zákla-
de verejného obstarávania s práca-de verejného obstarávania s práca-
mi od začiatku letných prázdnin. mi od začiatku letných prázdnin. 
Oprava havarijného stavu sociál-Oprava havarijného stavu sociál-
nych zariadení prebehla v zelenom nych zariadení prebehla v zelenom 
pavilóne materskej školy, rovnako  pavilóne materskej školy, rovnako  
i maľovanie tried. Zároveň prebehli: i maľovanie tried. Zároveň prebehli: 
výmena kanalizácie - zvislá aj ležatá, výmena kanalizácie - zvislá aj ležatá, 
vybúranie rozvodov vody, obloženie vybúranie rozvodov vody, obloženie 
stien. Vyprataná bola taktiež miest-stien. Vyprataná bola taktiež miest-

nosť s už nevyhovujúcou vzducho-nosť s už nevyhovujúcou vzducho-
technikou. Zároveň bola omaľovaná technikou. Zároveň bola omaľovaná 
trieda na hornom poschodí v zele-trieda na hornom poschodí v zele-
nom pavilóne, pribudli nové parape-nom pavilóne, pribudli nové parape-
ty pod okná a zábradlie na schodisku ty pod okná a zábradlie na schodisku 
taktiež získalo nový farebný nádych. taktiež získalo nový farebný nádych. 
Plánovaná výmena elektroinštalá-Plánovaná výmena elektroinštalá-
cie a svietidiel sa vykonala v druhej cie a svietidiel sa vykonala v druhej 
polovici prázdnin, do konca letných polovici prázdnin, do konca letných 
prázdnin bola zveľadená aj zeleň  prázdnin bola zveľadená aj zeleň  
v átriu škôlky. V prednej časti dvora v átriu škôlky. V prednej časti dvora 
pribudli nové hracie prvky a bola pribudli nové hracie prvky a bola 
vymenená vstupná brána. Práce vymenená vstupná brána. Práce 
postupovali podľa harmonogramu postupovali podľa harmonogramu 
a do začiatku nového školského roka a do začiatku nového školského roka 
bude škola kompletne pripravená  bude škola kompletne pripravená  
v obnovenom šate.v obnovenom šate.

Firma TRNÍK-SLUŽBY, s.r.o. pracova-Firma TRNÍK-SLUŽBY, s.r.o. pracova-
la aj na obnove sociálnych zariade-la aj na obnove sociálnych zariade-
ní aj v ní aj v ZŠ s MŠ SlovanskáZŠ s MŠ Slovanská. Ďalej sa . Ďalej sa 

pokračovalo s opravou a výmenou pokračovalo s opravou a výmenou 
zariadení v priestore školskej jedálne zariadení v priestore školskej jedálne 
a sanity. V školskej jedálni sa vyme-a sanity. V školskej jedálni sa vyme-
nilo osvetlenie a nanovo vymaľoval nilo osvetlenie a nanovo vymaľoval 
celý priestor. Tiež sa začala moderni-celý priestor. Tiež sa začala moderni-
zácia počítačovej siete vrátane WiFi zácia počítačovej siete vrátane WiFi 
a internetového pripojenia v celom a internetového pripojenia v celom 
areáli školy (ZŠ, MŠ a mestské jasle). areáli školy (ZŠ, MŠ a mestské jasle). 
V areáli zároveň pribudli aj edukač-V areáli zároveň pribudli aj edukač-
né drevené hracie prvky pre deti  né drevené hracie prvky pre deti  
z materskej školy. Ďalej sa pokra-z materskej školy. Ďalej sa pokra-
čovalo v maľovaní školy v bloku A  čovalo v maľovaní školy v bloku A  
a tiež vonkajších nosných stĺpov. Po a tiež vonkajších nosných stĺpov. Po 
dokončení stavby mestských jaslí je dokončení stavby mestských jaslí je 
plánovaná v bloku B oprava sociál-plánovaná v bloku B oprava sociál-
nych zariadení pre žiakov ZŠ.nych zariadení pre žiakov ZŠ.

S revitalizačnými prácami sa neotá-S revitalizačnými prácami sa neotá-
ľalo ani v ľalo ani v MŠ Požiarna 1292MŠ Požiarna 1292, kde sa , kde sa 
začiatkom letných prázdnin vyme-začiatkom letných prázdnin vyme-
nili už značne poškodené schody nili už značne poškodené schody 

pri vstupe do budovy a zároveň pri vstupe do budovy a zároveň 
prebehla oprava poškodených prebehla oprava poškodených 
hracích prvkov v areáli škôlky.hracích prvkov v areáli škôlky.

Po minuloročných výmenách pô- Po minuloročných výmenách pô- 
vodných podláh za PVC v príruč-vodných podláh za PVC v príruč-
ných kuchynkách v oboch podla-ných kuchynkách v oboch podla-
žiach žiach MŠ LienkaMŠ Lienka, ako aj v šatniach, , ako aj v šatniach, 
prebehla i toto leto výmena podláh prebehla i toto leto výmena podláh 
aj celková obnova priestorov škol-aj celková obnova priestorov škol-
skej jedálne, ktorá sa dotkla vstupnej skej jedálne, ktorá sa dotkla vstupnej 
chodby, elektroinštalácie, zníženia chodby, elektroinštalácie, zníženia 
plafónu, na ktoré pribudlo tiež nové plafónu, na ktoré pribudlo tiež nové 
úsporné osvetlenie. Po ukonče-úsporné osvetlenie. Po ukonče-
ní opráv došlo aj k výmene dverí  ní opráv došlo aj k výmene dverí  
v časti školskej jedálne. Rovnako v časti školskej jedálne. Rovnako 
prešla renováciou časť spomínaných prešla renováciou časť spomínaných 
priestorov určená na výdaj obedov priestorov určená na výdaj obedov 
pre externých stravníkov škôlky.pre externých stravníkov škôlky.

Laura KrošlákováLaura Krošláková

MŠ Mládežnícka

ZŠ s MŠ Slovanská

MŠ Lienka

MŠ Mládežnícka

ZŠ s MŠ Slovanská

MŠ Požiarna 1292
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Letné aktivity ZŠ s MŠ sv. Margity v Púchove
V krajine zázrakov – letný tábor V krajine zázrakov – letný tábor 
ZŠ s MŠ sv. Margity aj počas tohto-ZŠ s MŠ sv. Margity aj počas tohto-

ročných prázdnin organizovala denný ročných prázdnin organizovala denný 
letný tábor. V dňoch od 10. 7. do 14. 7. letný tábor. V dňoch od 10. 7. do 14. 7. 
sa 30 detí prenieslo do „krajiny zázra-sa 30 detí prenieslo do „krajiny zázra-
kov“. Každý deň bol venovaný inej kov“. Každý deň bol venovaný inej 
rozprávkovej krajine a k nej sa viaza-rozprávkovej krajine a k nej sa viaza-
li aj aktivity a súťaže. Zároveň sme li aj aktivity a súťaže. Zároveň sme 
každý deň mali jedného patróna, ktorý každý deň mali jedného patróna, ktorý 
súvisel s témou dňa. Sprevádzali nás súvisel s témou dňa. Sprevádzali nás 
napr. sv. František s Assisi, sv. Alžbeta napr. sv. František s Assisi, sv. Alžbeta 
Uhorská či sv. Patrik. Duchovný rozmer Uhorská či sv. Patrik. Duchovný rozmer 
tábora sme mohli prežiť aj počas tábora sme mohli prežiť aj počas 
rannej modlitby, modlitby pred jedlom rannej modlitby, modlitby pred jedlom 
i počas sv. omše v Rodinkove.i počas sv. omše v Rodinkove.

Počas jednotlivých dní nechýbali Počas jednotlivých dní nechýbali 
súťaže, aktivity, tanečná rozcvička, súťaže, aktivity, tanečná rozcvička, 
tvorenie a spev. Veľkú radosť sme mali tvorenie a spev. Veľkú radosť sme mali 
aj z krásnych žiarivých tričiek s logom aj z krásnych žiarivých tričiek s logom 
našej školy. S nimi sme sa vydali aj na našej školy. S nimi sme sa vydali aj na 
výlet vlakom na Trenčiansky hrad. Tu výlet vlakom na Trenčiansky hrad. Tu 
sme mohli vidieť sokoliarov, minifar-sme mohli vidieť sokoliarov, minifar-
mu, výstavu drakov i expozíciu hradov mu, výstavu drakov i expozíciu hradov 
z Lega.z Lega.

Vo štvrtok sme sa zúčastnili Dňa Vo štvrtok sme sa zúčastnili Dňa 
otvorených dverí v Rodinkove, kde otvorených dverí v Rodinkove, kde 
animátori pripravili viacero stanovíšť animátori pripravili viacero stanovíšť 
a hostí čakali lákavé atrakcie. Spolu  a hostí čakali lákavé atrakcie. Spolu  
s ostatnými návštevníkmi sme slávili sv. s ostatnými návštevníkmi sme slávili sv. 
omšu s otcom Romanom Sekom. Takto omšu s otcom Romanom Sekom. Takto 
posilnení sme sa vydali na prechádzku posilnení sme sa vydali na prechádzku 
lesom v Belušských Slatinách.lesom v Belušských Slatinách.

Počas celého tábora sme mohli Počas celého tábora sme mohli 

prežívať veľa zábavy, pohody, ale  prežívať veľa zábavy, pohody, ale  
i vytvárať a rozvíjať vzájomné vzťahy. i vytvárať a rozvíjať vzájomné vzťahy. 
Takto sme všetci – učitelia, animátori  Takto sme všetci – učitelia, animátori  
a deti – vytvárali živé spoločenstvo a deti – vytvárali živé spoločenstvo 
plné radosti a priateľstva. plné radosti a priateľstva. 

MedžugorieMedžugorie
S očakávaním i veľkou bázňou sme vo S očakávaním i veľkou bázňou sme vo 

štvrtok večer nastupovali do autobu-štvrtok večer nastupovali do autobu-
su. Cieľ bol vzdialený takmer 1100km su. Cieľ bol vzdialený takmer 1100km 
– Medžugorie. Ráno sme poprosili  – Medžugorie. Ráno sme poprosili  
o Božie požehnanie na pútnickom o Božie požehnanie na pútnickom 
mieste Panny Márie Lurdskej vo Veprici mieste Panny Márie Lurdskej vo Veprici 
pri Makarskej. Pre chladné počasie sa pri Makarskej. Pre chladné počasie sa 
k moru ísť nedalo, no vynahradili sme k moru ísť nedalo, no vynahradili sme 
si to popoludní v bazéne v Medžugorí.si to popoludní v bazéne v Medžugorí.

V sobotu nás naša sprievodky-V sobotu nás naša sprievodky-

ňa vzala na miesto prvého zjavenia ňa vzala na miesto prvého zjavenia 
– Podbrdo. Cestou sme sa modlili – Podbrdo. Cestou sme sa modlili 
radostný ruženec. Bolo veľmi povzbu-radostný ruženec. Bolo veľmi povzbu-
divé vidieť 6 našich žiačok, ako kráčajú divé vidieť 6 našich žiačok, ako kráčajú 
bosé a v srdci si nesú svojho blízkeho, bosé a v srdci si nesú svojho blízkeho, 
za ktorého to obetujú. Predpoludním za ktorého to obetujú. Predpoludním 
nás čakali v komunite Cenacolo, kde nás čakali v komunite Cenacolo, kde 
Pán uzdravuje ľudí z rôznych závislostí. Pán uzdravuje ľudí z rôznych závislostí. 
Slovák Frederik nám podal svedectvo Slovák Frederik nám podal svedectvo 
o svojom uzdravení. Večer sme sa ešte o svojom uzdravení. Večer sme sa ešte 
zúčastnili na medzinárodnej svätej zúčastnili na medzinárodnej svätej 
omši a adorácii. omši a adorácii. 

Nedeľa bola vyhradená na fyzicky Nedeľa bola vyhradená na fyzicky 
najnáročnejšiu časť programu – krížo-najnáročnejšiu časť programu – krížo-
vú cestu na vrch Križevac. Zastave-vú cestu na vrch Križevac. Zastave-
niami krížovej cesty nás sprevádzal niami krížovej cesty nás sprevádzal 

svojimi hlbokými zamysleniami gréc-svojimi hlbokými zamysleniami gréc-
kokatolícky kňaz otec Juraj. K boso-kokatolícky kňaz otec Juraj. K boso-
nohým dievčatám sa pridali ďalší nohým dievčatám sa pridali ďalší 
– už aj chlapci a štrnásti putovali dlhou  – už aj chlapci a štrnásti putovali dlhou  
a náročnou trasou až na vrchol bosí.a náročnou trasou až na vrchol bosí.

V pondelok ráno sme sa museli rozlú-V pondelok ráno sme sa museli rozlú-
čiť s Medžugorím aj našimi drahými čiť s Medžugorím aj našimi drahými 
hostiteľmi, manželmi Bencunovými. hostiteľmi, manželmi Bencunovými. 
Plní zážitkov a vnútorne naplnení Plní zážitkov a vnútorne naplnení 
Božím pokojom sme odchádzali, no Božím pokojom sme odchádzali, no 
ešte sme sa tešili na jeden bod progra-ešte sme sa tešili na jeden bod progra-
mu – kúpanie v mori. Úplne na záver mu – kúpanie v mori. Úplne na záver 
sme poďakovali za prežité dni na sme poďakovali za prežité dni na 
svätej omši vo Veprici.svätej omši vo Veprici.

Ďakujeme všetkým zúčastneným Ďakujeme všetkým zúčastneným 
za krásne dni - žiakom 8. a 9. ročníka za krásne dni - žiakom 8. a 9. ročníka 
spolu s učiteľmi Jurajom Orieškom - spolu s učiteľmi Jurajom Orieškom - 
vedúcim púte, Miroslavou Gabčovou, vedúcim púte, Miroslavou Gabčovou, 
Monikou Dodekovou a Annou Belá-Monikou Dodekovou a Annou Belá-
sovou za krásne spoločenstvo. Pánu sovou za krásne spoločenstvo. Pánu 
farárovi Františkovi Galvánkovi a otco-farárovi Františkovi Galvánkovi a otco-
vi Jurajovi - redemptoristovi za sväté vi Jurajovi - redemptoristovi za sväté 
omše a zamyslenia a vytváranie dobrej omše a zamyslenia a vytváranie dobrej 
nálady. Našej sprievodkyni Márii Ševčí-nálady. Našej sprievodkyni Márii Ševčí-
kovej za zorganizovanie púte, pani kovej za zorganizovanie púte, pani 
doktorke Monike Bersihand za starost-doktorke Monike Bersihand za starost-
livosť o naše zdravie a Stankovi Gabčo-livosť o naše zdravie a Stankovi Gabčo-
vi za milú prítomnosť V neposlednom vi za milú prítomnosť V neposlednom 
rade ďakujeme pani riaditeľke Ľubici rade ďakujeme pani riaditeľke Ľubici 
Mišíkovej, ktorá nosila nápad Medžu-Mišíkovej, ktorá nosila nápad Medžu-
goria v srdci, dala dohromady ľudí  goria v srdci, dala dohromady ľudí  
a pomáhala s organizáciou púte.a pomáhala s organizáciou púte.

ZŠ s MŠ sv. Margity v PúchoveZŠ s MŠ sv. Margity v Púchove

Detský denný tábor Nosičan 
V termíne 31.7. - 4.8.2023 sa v mest-V termíne 31.7. - 4.8.2023 sa v mest-

skej časti Púchova Nosice konal detský skej časti Púchova Nosice konal detský 
denný tábor organizovaný poslancom denný tábor organizovaný poslancom 
Romanom Špačkom. Táboru sa zúčast-Romanom Špačkom. Táboru sa zúčast-
nilo 16 detí, ktoré boli pod vedením  nilo 16 detí, ktoré boli pod vedením  
5 dobrovoľníckych animátorov. Pries- 5 dobrovoľníckych animátorov. Pries- 
tory boli poskytnuté zo strany domo-tory boli poskytnuté zo strany domo-
vu Sociálnych služieb Nosice a strava vu Sociálnych služieb Nosice a strava 
bola zabezpečovaná zo strany dobro-bola zabezpečovaná zo strany dobro-
voľníkov, ale i miestneho pohostinstva  voľníkov, ale i miestneho pohostinstva  
v Nosiciach.v Nosiciach.

Organizátor tábora poslanec Špaček Organizátor tábora poslanec Špaček 
vymyslel deťom bohatý program,  vymyslel deťom bohatý program,  
v rámci ktorého sa stretli s požiarnym  v rámci ktorého sa stretli s požiarnym  
a policajným zborom a mohli pomo-a policajným zborom a mohli pomo-
cou otázok lepšie porozumieť ich cou otázok lepšie porozumieť ich 
profesii, navštívili a dostali výklad  profesii, navštívili a dostali výklad  
o Nosickej priehrade, zažili turistiku na o Nosickej priehrade, zažili turistiku na 
vrch Holišan, kde si vychutnali opekač-vrch Holišan, kde si vychutnali opekač-

ku, spoznali dobrovoľnícku činnosť ku, spoznali dobrovoľnícku činnosť 
poľovníkov, ktorí im pripravili chutné poľovníkov, ktorí im pripravili chutné 
dobroty, zábavnou formou si vytvo-dobroty, zábavnou formou si vytvo-
rili dizajn vlastných tričiek a veľa času rili dizajn vlastných tričiek a veľa času 
strávili spoločnou hrou na čerstvom strávili spoločnou hrou na čerstvom 
vzduchu. vzduchu. 

Deťom a ich rodičom sa tento Deťom a ich rodičom sa tento 
program nesmierne páčil, zožal veľký program nesmierne páčil, zožal veľký 
úspech a deti si odniesli množstvo úspech a deti si odniesli množstvo 
jedinečných zážitkov. Počas tábora jedinečných zážitkov. Počas tábora 
boli deťom odovzdané mnohé dary - boli deťom odovzdané mnohé dary - 
menovite od poslancov Ruda Marma-menovite od poslancov Ruda Marma-
na, Mirky Gabčovej, Romana Berčíka na, Mirky Gabčovej, Romana Berčíka 
a Evy Baricovej, ale i od nestranného a Evy Baricovej, ale i od nestranného 
dobrovoľníka Juraja Kapuša. Pozitív-dobrovoľníka Juraja Kapuša. Pozitív-
ne ohlasy tábora naznačujú, že tento ne ohlasy tábora naznačujú, že tento 
ročník bol prvý, no nie posledný. Všet-ročník bol prvý, no nie posledný. Všet-
kým zapojeným patrí srdečná vďaka.kým zapojeným patrí srdečná vďaka.

Veronika MihálováVeronika Mihálová

II. ročník Okresných športových hier seniorov 
OO JDS Púchov v spolupráci so ZO OO JDS Púchov v spolupráci so ZO 

JDS Dolné Kočkovce pod záštitou JDS Dolné Kočkovce pod záštitou 
primátorky mesta Púchov JUDr. Kata-primátorky mesta Púchov JUDr. Kata-
ríny Henekovej a starostu obce Dolné ríny Henekovej a starostu obce Dolné 
Kočkovce JUDr. Martina Dolinského Kočkovce JUDr. Martina Dolinského 
usporiadali dňa 17.8.2023 v športo-usporiadali dňa 17.8.2023 v športo-
vom areáli Dolné Kočkovce II. ročník vom areáli Dolné Kočkovce II. ročník 
Okresných športových hier seniorov Okresných športových hier seniorov 
okresu Púchov. Z deviatich ZO JDS okresu Púchov. Z deviatich ZO JDS 
okresu Púchov súťažili športovci v 5 okresu Púchov súťažili športovci v 5 
disciplínach. Do súťaže sa zapojili aj disciplínach. Do súťaže sa zapojili aj 
starostovia obcí: Dohňany, Lúky, Lysá starostovia obcí: Dohňany, Lúky, Lysá 
p/M., Dolná Breznica, Dolné Kočkovce, p/M., Dolná Breznica, Dolné Kočkovce, 
starostka obce Horovce a tiež p. primá-starostka obce Horovce a tiež p. primá-
torka mesta Púchov. Hry prebiehali  torka mesta Púchov. Hry prebiehali  
v športovom duchu, víťazi boli odme-v športovom duchu, víťazi boli odme-
není sladkými medailami, v družstvách není sladkými medailami, v družstvách 
3. miesto obsadili seniori z Dolných 3. miesto obsadili seniori z Dolných 
Kočkoviec, 2. miesto seniori z Lúk  Kočkoviec, 2. miesto seniori z Lúk  

a 1. miesto seniori z Dolnej Breznica. a 1. miesto seniori z Dolnej Breznica. 
Za úspešné konanie hier, za pomoc  Za úspešné konanie hier, za pomoc  
a finančnú pomoc ďakujeme p. primá-a finančnú pomoc ďakujeme p. primá-

torke mesta PÚCHOV JUDr. Kataríne torke mesta PÚCHOV JUDr. Kataríne 
Henekovej a starostovi obce Dolné Henekovej a starostovi obce Dolné 
Kočkovce JUDr. Martinovi Dolinskému Kočkovce JUDr. Martinovi Dolinskému 

a tiež členom ZO JDS Dolné Kočkovce. a tiež členom ZO JDS Dolné Kočkovce. 
Elena Gelnarová Elena Gelnarová 

predsedníčka OO JDS Púchovpredsedníčka OO JDS Púchov



inzerciainzercia1010



inzerciainzercia 1111

OPLATÍ SA KUPOVAŤ VLASTNÉ BÝVANIE  
AJ NAPRIEK RASTÚCIM ÚROKOVÝM SADZBÁM?

Kúpiť či 
počkať? 

Z a č i a t k o m 
tohto roka 
sme začali po-
ciťovať mierne 

poklesy cien nehnuteľností, avšak reálny po-
kles je veľmi ťažko vyčísliteľný, keďže z trhu 
zmizli ponuky nehnuteľností práve vplyvom 
vyšších úrokových sadzieb. Tieto nehnuteľ-
nosti sa predávajúci rozhodli zatiaľ si podr-
žať. Úrokové sadzby na hypotékach z roku 
2022 sa z ich minimálnych historických čísel 
aktuálne strojnásobili. Toto všetko hrá v pro-
spech ďalších poklesov cien nehnuteľností. 
Musíme mať však na pamäti, že predpovedať 
s istotou vývoj cien nehnuteľností je takmer 
nemožné. Ak máte v pláne nehnuteľnosť ku-
povať a vlastniť ju roky, dobrá správa je, že 
v dlhodobom horizonte ceny nehnuteľností 
rastú. A ak zámerom na kúpu nehnuteľnosti 
nie je špekulácia, ale bývanie, ani prípadné 
ďalšie poklesy cien nehnuteľností by nemali 
narušiť dlhodobý rast hodnoty vašej budúcej 
nehnuteľnosti. 

Dostať sa ku kúpe vlastnej nehnuteľnosti 
je aktuálne oveľa ťažšie

Komerčné banky zdvíhali svoje úrokové 
sadzby na hypotékach počas jedného roka 
trojnásobne. Najnižšie sadzby, na fixáciu 
jeden rok, sú už nad hranicou 3 %, pričom len 
pred rokom a pár mesiacmi banky dokázali 
ponúkať klientom desaťročnú fixáciu za 
úrok 0,99 %. Získať aktuálne vlastné bývanie 
je náročnejšie nielen pre vysoké mesačné 
splátky, ale aj pre maximálny limit úveru – 
DSTI, ktorý určuje maximálnu výšku splátky 
vzhľadom na príjem klienta. Menia sa teda 
dva najdôležitejšie parametre pri kupovaní 
nehnuteľnosti cez hypotekárny úver. Prvým 
z nich je cena nehnuteľnosti a druhým je 
cena, za ktorú si požičiavame peniaze.  

Príprava na vyletenie z rodičovského 
hniezda. Ako na to? 

Ideálny čas alebo moment na kúpu 
nehnuteľnosti neexistuje, rovnako ako pri 
investovaní. Kúpa vlastného bývania je 
základná potreba a vždy bude výhodnejšie 
nehnuteľnosť vlastniť ako si ju prenajímať. 

Sme krajina, kde mladí bývajú príliš dlho  
u rodičov. Zároveň, mnoho mladých je ešte 
pred hypotekárnym úverom zaťažených 
rôznymi spotrebnými úvermi, ktoré 
použili na kúpu nového auta, dovoleniek, 
predražených smartfónov a pod. Tento trend 
musíme zvrátiť. Mladý človek by mal ideálne 
hneď, ako začne pracovať, myslieť na prípravu 
na vlastné bývanie. Ako? Podľa odborníkov 
by mal využívať efektívne nástroje na 
zhodnotenie svojich úspor – 
teda investovanie. 

Je lepšie na účel bývania 
investovať alebo radšej 

sporiť? 
Ak si chceme vytvoriť vlastné 
úspory na bývanie, dlhodobo 
sú podstatne výhodnejšie in-
vestičné produkty ako klasické 
sporenie. Rozumnou kombiná-
ciou hypotéky a investovania 
môžeme z týchto dvoch pro-
duktov súbežne ťažiť. Momen-
tálne odstrašujúcim paramet-
rom pri hypotéke je skratka LTV 
– teda pomer poskytnutých 
úverov k hodnote zakladanej 
nehnuteľnosti. Väčšina hypo-
ték, ktoré dnes banky posky-
tujú, má toto LTV nižšie ako  
80 %. Čo to znamená? Ak sa chce 
mladý človek osamostatniť a 
kúpiť si vlastnú nehnuteľnosť, 
potrebuje si našetriť alebo iným 
spôsobom mať kapitál 20 % z 
vlastných prostriedkov. Teda 
ak nehnuteľnosť, napríklad byt, stojí 100 000 
€, potrebuje minimálne 20 000 € z vlastných 
prostriedkov. To si vyžaduje individuálny  
finančný plán.

Nové splátky môžu nemilo prekvapiť!
Vlastné bývanie je u mnohých Slovákov stále 
top prioritou v ich živote. Momentálne však 
vysoká inflácia a čoraz drahšie úvery môžu 
brániť v jeho získaní. Na základe výsledkov 
prieskumu agentúry Focus pre Nadáciu 
PARTNERS, 78 % domácností pocítilo za 
posledné dva roky zvýšené náklady na 
život, a z toho až 60 % uviedlo, že náklady 

sa im navýšili od 50 € do 150 €. Navýšenie 
nákladov pocítia aktuálne najmä tí, ktorým 
sa v najbližších dvoch rokoch končí fixácia 
na hypotéke. Splátka sa môže skokovo 
zvýšiť aj o 200 € mesačne, a na túto situáciu 
je potrebné sa pripraviť. Viete, kedy sa vám 
končí fixácia na vašej hypotéke a o koľko eur 
mesačne vám banka zvýši mesačnú splátku? 
Ako docieliť čo najnižšie navýšenie mesačnej 
splátky na vašej hypotéke? 

Kúpa vlastného bývania je jedno  
z najzávažnejších finančných rozhodnutí 
v živote, a preto si vyžaduje rozumné 
plánovanie. S bývaním sa spája mnoho 
ďalších výdavkov, ktorým sa pri kúpe 
nevyhnete. O aké výdavky ide? Ako efektívne 
pripraviť potrebných 20 % na vlastnú 
nehnuteľnosť a kedy sa pustiť do jej kúpy? 
Ak chcete byť pripravení a prerátať si, ako 
sa to dotkne vás, a zároveň zistiť možnosti 
úspory, neváhajte ma kontaktovať. Lepšie je 
byť pripravený, ako prekvapený. 

Gabriela Bulková -  senior consultant

TPARTNERS, Rožák, Hollého 859/2 

Email: gabriela.bulkova@partnersgroup.sk 

Tel. kontakt: +421915654265

Rok 2022 bude zapísaný ako rok ukončenia superlacných hypoték, kde z dlhodobého hľadiska boli takéto hy-
potéky veľkým neštandardom na trhu. Prudký nárast úrokových sadzieb v tomto roku spôsobil šok mnohým, 
ktorí uvažovali nad kúpou vlastného bývania. Jediným problémom nie sú len vyššie mesačné splátky úveru, 
ale najmä maximálna výška úveru, ktorú je banka ochotná dnes poskytnúť. Otázkou teda je, ako postupovať 
pri hypotéke dnes, na čo si dať pozor a na čo sa pripraviť. Kupovať vlastné bývanie či, naopak, počkať? 



cestovný poriadok MAD platný od 1.7.2023cestovný poriadok MAD platný od 1.7.20231212



cestovný poriadok MAD platný od 1.7.2023cestovný poriadok MAD platný od 1.7.2023 1313



programprogram1414

DIVADLO
JOGA
Utorok  5.9.,  12.9.,  19.9., 26.9.       tanečná sála     18.30 h
Streda   6.9., 13.9., 20.9., 27.9.         tanečná sála       9.30 h
Joga naberá v dnešných časoch na popularite stále viac a viac. Pre mnoho ľudí 
sa stala súčasťou života. Okrem fyzického pohybu v nej ide hlavne o uvedomelý 
pohyb a znovuobjavenie svojho prirodzeného dychu a o spriechodnenie po-
hybu v tele po fyzickej i energetickej stránke. 1 vstup 4 €. So sebou si prineste 
karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
6. ROČNÍK PÚCHOVSKÉ ARTFORMÁCIE
Štvrtok 7.9.       vestibul       18.00 h
Vernisáž výstavy. V programe učinkujú žiaci ZUŠ Púchov. Kolektívna výstava 
umelcov: Jozefína Cíbiková, Dúlov. Zdenka Cíbiková, Lednické Rovne. Anna 
Crkoňová, Púchov. Lucia Dianová, Lednické Rovne. Elian, Púchov.Miroslav Gre-
gor, Trenčianska Teplá. Anna Jakubíková, Púchov.Nadežda Jakúbková, Dubnica 
nad Váhom. Elena Joachymstálová, Púchov. Zuzana Kováčová, Púchov. Martin 
Kremeň, Púchov. Ján Krump, Púchov. Lenka Kuchtová, Dubnica nad Váhom.Ja-
roslav Martiš, Púchov.Veronika Mikulášová, Považská Bystrica. Stanislav Obuch, 
Valaská Belá. Ivan Pohanka, Považská Bystrica. Paulína Prekopová, Púchov.Pavol 
Rác, Pruské. Barbora Rácová, Pruské.Božena Sláviková, Klobušice. Edita Šteffeko-
vá, Malacky. Jozef Švikruha, Trenčín. Ala Teicherová, Dubnica nad Váhom. Julia 
Tomesko, Ukrajina. Daniela Valachová, Púchov.Elena Valachová, Púchov. Ma-
rie Veselská, Česko. Milada Ždrnja, Drietoma. Vstup voľný. Výstava potrvá do 
30.9.2023
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok  11.9.,  18.9.,  25.9.      tanečná sála        18.30 h
Streda       13.9.,  20.9.,  27.9.       tanečná sála    18.30 h 
Cvičebné lopty Body Ball sú vyrobené z PVC peny, sú mäkkšie a pružnejšie ako 
klasické lopty, príjemne na dotyk, lopta je často používaná pri liečebnej terapii, 
je vhodná na cvičenie, sedenie, aktívnu relaxáciu. Snažte sa vyhradiť si každý 
deň aspoň chvíľku len pre seba... 
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk  
DETI DOBY -  RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DIVADLO
Utorok 12.9.     veľká sála   19.30 h
Vstupné 21 €, vypredané.
DDS TRPASLÍCI
Utorok  12.9.     bývalá kinosála  Námestie slobody budova  SOV       15.00 h 
Divadelný súbor je určený deťom mladšieho školského veku, ktoré sa pomocou 
tvorivých dramatických hier a cvičení učia hlavne komunikovať, sebavedome 
vystupovať na javisku, tvorivo myslieť, pozorne vnímať veci okolo seba, prežívať 
svoje city, podporuje sa ich tímová spolupráca a kolektívna tvorba počas prí-
prav nového predstavenia, ktoré je výsledkom ich ročnej práce. Prvé stretnutie.
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO
NINJA KORYTNAČKY: MUTANTSKÝ CHAOS
Nedeľa  3.9.   15:30 h 
Zmutovaní korytnačí bratia sa vracajú  na filmové plátno. A to vo veľkom štýle. 
Animovaná akčná komédia sa vyznačuje originálnym vizuálnym štýlom a vtip-
nými hláškami komika Setha Rogena, ktorý k filmu Ninja Korytnačky: Mutantský 
chaos napísal pôvodný scenár. MP od 7 - CNEMART – 99 min. – animovaný – 
akčný – komédia – SD – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, 
ZŤP, vstupné 5 €. 
DVE SLOVÁ AKO KĽÚČ
Nedeľa  3.9.   17:30 h 
Voľné pokračovanie filmu Úsmevy smutných mužov, ktoré režíroval Dan Svátek 
podľa knihy Josefa Formánka. Snímka Dve slová ako kľúč sleduje osudy rôznych 
ľudí na niekoľkých kontinentoch, ktoré sa postupne prelínajú a nakoniec sa spo-
ja do jedného príbehu. MP od 12 - BONTONFILM – 100 min. -dráma – ČR – SR. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ONEMANSHOW: THE MOVIE
Streda  6.9.   17:30 h 
Po viac ako polročnej odmlke sa na scénu vracia český provokatér Kamil Barto-
šek, známy ako Kazma. Internetový fenomén, ktorého videá majú milióny po-
zretí a vyvolávajú kontroverzné reakcie, uvedie do kín celovečerný film. Dlho 
pripravovaný projekt, na ktorom Kazma a jeho tím pracovali v najprísnejšom 
utajení 4 roky, sa už v auguste dočká svojho veľkého odhalenia aj v slovenských 
kinách. MP od 12 - BONTONFILM – 100 min. – komédia – OV – ČR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MOJA TUČNÁ GRÉCKA SVADBA 3 
Štvrtok  7.9.  17:30 h    Nedeľa  10.9.   17:30 h 
Hrdinovia legendárnej komédie Moja tučná grécka svadba sa vracajú, aby 
ukázali, čo všetko sa môže stať, keď sa bláznivá rodina rozhodne hľadať svoje 
korene. Grécko, maj sa na pozore! MP od 12 - CINEMART – 100 min. – komédia – 
titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

ČAROVNÁ FLAUTA
Piatok  8.9.  17:30 h 
17-ročný Tim je študentom spevu na medzinárodnej Mozartovej internátnej 
škole v rakúskych Alpách. Raz v noci objaví starý tajný portál, ktorý ho zavedie 
do sveta Mozartovej Čarovnej flauty. Tam sa ako princ Tamino zoznámi s vtáčni-
kom Papagenom, s ktorým musí každú noc prežiť nebezpečné dobrodružstvá, 
aby oslobodil princeznú Paminu, ktorú drží v zajatí princ Sarastro. Cez deň na-
ďalej chodí do školy a okrem iného sa snaží získať rolu Tamina vo výročnej škol-
skej inscenácii Čarovná flauta. A spoznáva aj Sophie, ktorá mu poriadne zamotá 
hlavu. MP od 12 - CONTINENTALFILM – 115 min. – fantastický – dobrodružný 
– titulky – DE. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MNÍŠKA 2 
Piatok  8.9.  19:30 h    Štvrtok  14.9.  17:30 h 
1956 – Francúzsko. Kňaz je zavraždený. Zlo sa šíri. Pokračovanie celosvetového 
hitu sleduje sestru Irene, ktorá sa opäť stretáva zoči-voči s Valakom, démonom 
mníšky. MP od 15 - CONTINENTALFILM – 110 min. – horor – titulky – USA. Vstup-
né 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

Župný dom
Nedeľný ateliér v parku 
nedeľa 10.9. 2023, 15:00 - 19:00 hod. /OZ POTVORA/
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame  
k nám. Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, 
kresby a ďalších! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre každého je tu 
niečo. Europark/Župný dom. Vstupné: 10 eur.

CVČ VČIELKA
Deň otvorených dverí v MC Drobec CVČ Včielka
6. 9. 2023 od 9.00 - 12.00 h
Deň otvorených dverí CVČ
6. a 7. 9. 2023 od 15.30 - 18.00 h
Medzigeneračný petangový turnaj
11. 9. 2023 o 9.00 v areáli ZŠ s MŠ Slovanská

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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V minulosti sme už čitateľov PN V minulosti sme už čitateľov PN 
informovali o úspechoch Alexandry informovali o úspechoch Alexandry 
Ridoškovej v športovej streľbe. V sú-Ridoškovej v športovej streľbe. V sú-
časnosti sa pripravuje na Majstrov-časnosti sa pripravuje na Majstrov-
stvá Slovenska a Majstrovstvá Euró-stvá Slovenska a Majstrovstvá Euró-
py. Požiadali sme ju, aby prezradila py. Požiadali sme ju, aby prezradila 
niečo o sebe a svojich aktivitách.niečo o sebe a svojich aktivitách.

Volám sa Alexandra Ridošková, mám Volám sa Alexandra Ridošková, mám 
17 rokov a som študentka Gymná-17 rokov a som študentka Gymná-
zia v Púchove. Aktívne sa venujem zia v Púchove. Aktívne sa venujem 
IPSC (športová dynamická streľba).  IPSC (športová dynamická streľba).  
V obľube mám aj iné športové akti-V obľube mám aj iné športové akti-
vity - atletika, lyžovanie, plávanie a, vity - atletika, lyžovanie, plávanie a, 
samozrejme, tanec. V minulosti som sa samozrejme, tanec. V minulosti som sa 
12 rokov venovala krasokorčuľovaniu 12 rokov venovala krasokorčuľovaniu 
a pri každej príležitosti sa na ľadovú a pri každej príležitosti sa na ľadovú 
plochu rada vraciam. Okrem športo-plochu rada vraciam. Okrem športo-
vých aktivít rada trávim svoj voľný čas vých aktivít rada trávim svoj voľný čas 
s mojimi domácimi miláčikmi (psy  s mojimi domácimi miláčikmi (psy  
a mačky). Rada háčkujem a kreslím. a mačky). Rada háčkujem a kreslím. 

Ako si sa dostala k športovej streľ-Ako si sa dostala k športovej streľ-
be?be?

K športovej streľbe som sa dostala K športovej streľbe som sa dostala 
pred dvoma rokmi, kedy som uvažova-pred dvoma rokmi, kedy som uvažova-
la o ukončení športovej kariéry v kraso-la o ukončení športovej kariéry v kraso-
korčuľovaní. V lete v roku 2021 som korčuľovaní. V lete v roku 2021 som 
sledovala letné olympijské hry v miere-sledovala letné olympijské hry v miere-
nej streľbe a táto disciplína ma zaujala. nej streľbe a táto disciplína ma zaujala. 
Začala som pravidelnejšie navštevovať Začala som pravidelnejšie navštevovať 
strelnicu, kde som si vyskúšala streľbu strelnicu, kde som si vyskúšala streľbu 
z viacerých zbraní. Chýbala mi však z viacerých zbraní. Chýbala mi však 
akčnosť a pohyb, na ktorý som bola akčnosť a pohyb, na ktorý som bola 
zvyknutá v krasokorčuľovaní, a to ma zvyknutá v krasokorčuľovaní, a to ma 
priviedlo k IPSC. Momentálne sa tejto priviedlo k IPSC. Momentálne sa tejto 
streleckej disciplíne venujem naplno. streleckej disciplíne venujem naplno. 

Povedz čitateľom PN niečo o sa-Povedz čitateľom PN niečo o sa-
motnej športovej streľbe - ako sa motnej športovej streľbe - ako sa 
delí na kategórie a aké súťaže exis-delí na kategórie a aké súťaže exis-
tujú na Slovensku? tujú na Slovensku? 

IPSC športová dynamická streľba IPSC športová dynamická streľba 
je strelecká disciplína, ktorej podsta-je strelecká disciplína, ktorej podsta-
tou je získať maximálny počet bodov tou je získať maximálny počet bodov 
za minimálny čas. Strieľa sa na malé za minimálny čas. Strieľa sa na malé 
a veľké papierové IPSC terče, malé  a veľké papierové IPSC terče, malé  
a veľké železné terče na rôzne vzdiale-a veľké železné terče na rôzne vzdiale-
nosti v rôzne postavených streleckých nosti v rôzne postavených streleckých 
situáciách. Niektoré terče sú statické, situáciách. Niektoré terče sú statické, 
iné sú pohyblivé (výsuvné, kývajúce iné sú pohyblivé (výsuvné, kývajúce 
sa, otáčajúce sa) alebo sú čiastočne sa, otáčajúce sa) alebo sú čiastočne 
prekryté penalizačným terčom. V tejto prekryté penalizačným terčom. V tejto 
streleckej disciplíne je najdôležitej-streleckej disciplíne je najdôležitej-

šia bezpečnosť, dodržiavanie uhlov, šia bezpečnosť, dodržiavanie uhlov, 
bezpečná manipulácia so zbraňou, bezpečná manipulácia so zbraňou, 
akékoľvek porušenie bezpečnosti akékoľvek porušenie bezpečnosti 
znamená okamžitú diskvalifikáciu znamená okamžitú diskvalifikáciu 
strelca. Dôležité je stanoviť si správ-strelca. Dôležité je stanoviť si správ-
nu taktiku riešenia streleckej situácie, nu taktiku riešenia streleckej situácie, 
ďalej koordinácia pohybov pri presu-ďalej koordinácia pohybov pri presu-
noch, stabilizácia, časovanie, rytmus noch, stabilizácia, časovanie, rytmus 
no a hlavne presnosť streľby (presná no a hlavne presnosť streľby (presná 
muška), a to všetko v medziach pravi-muška), a to všetko v medziach pravi-
diel IPSC.diel IPSC.

V IPSC je niekoľko divízií, z ktorej V IPSC je niekoľko divízií, z ktorej 
každá má svoje kategórie - štandard, každá má svoje kategórie - štandard, 
production, production optics, clas-production, production optics, clas-
sic, open a PCC. Ja súťažím v divíziách sic, open a PCC. Ja súťažím v divíziách 
štandard a PCC v kategórii lady. Ďalšie štandard a PCC v kategórii lady. Ďalšie 
kategórie sú super junior, junior, regu-kategórie sú super junior, junior, regu-
lar, senior a super senior. Na národnej lar, senior a super senior. Na národnej 
a medzinárodnej úrovni sa organizujú a medzinárodnej úrovni sa organizujú 
súťaže úrovne level 1 až level 5. Levely súťaže úrovne level 1 až level 5. Levely 
súťaží sa určujú podľa náročnosti stre-súťaží sa určujú podľa náročnosti stre-
leckých situácií. Majstrovstvá Európy je leckých situácií. Majstrovstvá Európy je 
level 4 a Majstrovstvá sveta level 5. Na level 4 a Majstrovstvá sveta level 5. Na 
medzinárodných súťažiach od úrovne medzinárodných súťažiach od úrovne 
level 3 sa okrem trofeje získava aj tzv. level 3 sa okrem trofeje získava aj tzv. 
prezidentská medaila (medaila prezi-prezidentská medaila (medaila prezi-
denta IPSC), avšak počet účastníkov denta IPSC), avšak počet účastníkov 
v konkrétnej kategórii musí byť mini-v konkrétnej kategórii musí byť mini-
málne 5. málne 5. 

Prezraď nám, aké najlepšie výsled-Prezraď nám, aké najlepšie výsled-
ky si dosiahla v uplynulom období.ky si dosiahla v uplynulom období.

V minulom roku som sa zúčastnila V minulom roku som sa zúčastnila 
množstva národných a medzinárod-množstva národných a medzinárod-
ných súťaží. Najvýznamnejšie boli ných súťaží. Najvýznamnejšie boli 
Majstrovstvá Slovenska - divízia štan-Majstrovstvá Slovenska - divízia štan-
dard, kategória ženy (pištoľ), kde som dard, kategória ženy (pištoľ), kde som 
ako nováčik obsadila 5. priečku. Ďalej ako nováčik obsadila 5. priečku. Ďalej 
to boli Majstrovstvá Slovenska - divízia to boli Majstrovstvá Slovenska - divízia 
PCC, kategória junior (karabína), kde PCC, kategória junior (karabína), kde 
som získala titul Majsterky Sloven-som získala titul Majsterky Sloven-
ska. Následne na to mi bola pridele-ska. Následne na to mi bola pridele-
ná miestenka na Majstrovstvá sveta  ná miestenka na Majstrovstvá sveta  
v Thajsku, kde som sa v divízii štandard v Thajsku, kde som sa v divízii štandard 
umiestnila na 15. mieste, a to v kategó-umiestnila na 15. mieste, a to v kategó-
rii medzi ženami. rii medzi ženami. 

Aktuálnu súťažnú sezónu som začala Aktuálnu súťažnú sezónu som začala 
ziskom mnohých pódiových umiestení ziskom mnohých pódiových umiestení 
a následne som sa stala majsterkou a následne som sa stala majsterkou 
Slovenska v divízii štandard, kategó-Slovenska v divízii štandard, kategó-
ria lady a zároveň víťazkou súťaže ria lady a zároveň víťazkou súťaže 
Rebels Trophy a získala som svoju prvú Rebels Trophy a získala som svoju prvú 
prezidentskú medailu. Počas tohto prezidentskú medailu. Počas tohto 
leta mi do zbierky pribudli ďalšie dve leta mi do zbierky pribudli ďalšie dve 
prezidentské medaile a podarilo sa prezidentské medaile a podarilo sa 
mi vyhrať medzinárodné súťaže v Pie- mi vyhrať medzinárodné súťaže v Pie- 
šťanoch a Budapešti. V súčasnos-šťanoch a Budapešti. V súčasnos-
ti sa pripravujem na Majstrovstvá ti sa pripravujem na Majstrovstvá 
Slovenska v PCC (karabína) a vrchol Slovenska v PCC (karabína) a vrchol 
sezóny ukončím na Majstrovstvách sezóny ukončím na Majstrovstvách 
Európy, ktoré sa budú konať už o mesiac  Európy, ktoré sa budú konať už o mesiac  
v Gréckom meste Corinth. Všetko v Gréckom meste Corinth. Všetko 
podriaďujem príprave na túto súťaž  podriaďujem príprave na túto súťaž  
s cieľom urobiť čo najlepší výsledok,  s cieľom urobiť čo najlepší výsledok,  
a tak čo najlepšie reprezentovať a tak čo najlepšie reprezentovať 
Slovenskú republiku. Slovenskú republiku. 

Príprava na Majstrovstvá Európy Príprava na Majstrovstvá Európy 
je určite finančne náročná. Kde tré-je určite finančne náročná. Kde tré-
nuješ a kto ťa podporuje? nuješ a kto ťa podporuje? 

Príprava na Majstrovstvá Európy je Príprava na Majstrovstvá Európy je 
veľmi náročná po fyzickej, psychickej veľmi náročná po fyzickej, psychickej 
a, samozrejme, aj po finančnej strán-a, samozrejme, aj po finančnej strán-
ke. Trénujem od pondelka do piatku, ke. Trénujem od pondelka do piatku, 
niekoľko hodín denne. Tréningová niekoľko hodín denne. Tréningová 
príprava je rozdelená na niekoľko častí, príprava je rozdelená na niekoľko častí, 

ktoré sa skladajú zo streleckej prípravy, ktoré sa skladajú zo streleckej prípravy, 
fyzickej kondičnej prípravy a mentál-fyzickej kondičnej prípravy a mentál-
nej prípravy. Za jeden mesiac vystrie-nej prípravy. Za jeden mesiac vystrie-
ľam na tréningoch cca 7000 nábojov. ľam na tréningoch cca 7000 nábojov. 
Víkendy trávim väčšinou na súťažiach. Víkendy trávim väčšinou na súťažiach. 
Ak zrovna nemám súťažný víkend, Ak zrovna nemám súťažný víkend, 
doprajem si oddych, masáž, fyziotera-doprajem si oddych, masáž, fyziotera-
piu, wellness. piu, wellness. 

Za podporu a ústretovosť ďaku-Za podporu a ústretovosť ďaku-
jem mojim sponzorom - partnerom: jem mojim sponzorom - partnerom: 
Český výrobca zbraní KMR Precision Český výrobca zbraní KMR Precision 
Arms (výrobca pištolí a športových Arms (výrobca pištolí a športových 
špeciálov), GRAND POWER - Sloven-špeciálov), GRAND POWER - Sloven-
ský výrobca zbraní (PCC), 4Shooters ský výrobca zbraní (PCC), 4Shooters 
- strelecké vybavenie a doplnky pre - strelecké vybavenie a doplnky pre 

I.P.S.C., tréningová činnosť, Kompava I.P.S.C., tréningová činnosť, Kompava 
- Slovenský výrobca výživových dopln-- Slovenský výrobca výživových dopln-
kov nielen pre športovcov, strelnica kov nielen pre športovcov, strelnica 
DM – ARMY. Moje srdečné poďakova-DM – ARMY. Moje srdečné poďakova-
nie patrí aj vedeniu Slovenskej asociá-nie patrí aj vedeniu Slovenskej asociá-
cie dynamickej streľby, vedeniu mesta cie dynamickej streľby, vedeniu mesta 
Púchov, vedeniu Gymnázia Púchov Púchov, vedeniu Gymnázia Púchov 
ako aj všetkým mojim fanúšikom  ako aj všetkým mojim fanúšikom  
a ostatným mojim podporovateľom. a ostatným mojim podporovateľom. 
Moje najväčšie poďakovanie však patrí Moje najväčšie poďakovanie však patrí 
mojej rodine, rodičom a mojej sestre. mojej rodine, rodičom a mojej sestre. 
ĎAKUJEM VÁM VŠETKÝM. ĎAKUJEM VÁM VŠETKÝM. 
#AJKA #ajkatim #AJKA #ajkatim 

Otázky kládol Slavomír Flimmel.Otázky kládol Slavomír Flimmel.
Foto: Archív A. RidoškovejFoto: Archív A. Ridoškovej

Alexandra Ridošková ide na Majstrovstvá Európy
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Úspech športového klubu AMONREI PÚCHOV na ME

Sůra majstrom Európy, Bednárik Sůra majstrom Európy, Bednárik 
strieborný na ME v tlaku na lavičkestrieborný na ME v tlaku na lavičke

Vynikajúco si počínali na ME v tlaku Vynikajúco si počínali na ME v tlaku 
na lavičke v Merignac Francúzsko 31.7. na lavičke v Merignac Francúzsko 31.7. 
– 6.8.2023 pretekári športového klubu – 6.8.2023 pretekári športového klubu 

AMONREI PÚCHOV. AMONREI PÚCHOV. 
Ronald Sůra vybojoval v kategórii Ronald Sůra vybojoval v kategórii 

masters M3 do 83 kg výkonom 137,5 masters M3 do 83 kg výkonom 137,5 
kg bronzovú medailu. V kategórii kg bronzovú medailu. V kategórii 
družstiev M3 spolu dvoma pretekármi  družstiev M3 spolu dvoma pretekármi  

z Prešova (Koľšovský, Mihok) si vybojo-z Prešova (Koľšovský, Mihok) si vybojo-
vali titul majstrov Európy.vali titul majstrov Európy.

Nováčik Radoslav Bednárik v kategó-Nováčik Radoslav Bednárik v kategó-
rii masters M1 do 105 kg výkonom 185 rii masters M1 do 105 kg výkonom 185 
kg vybojoval striebornú medailu.kg vybojoval striebornú medailu.

Ďakujeme za skvelú reprezentáciu  Ďakujeme za skvelú reprezentáciu  
a srdečne blahoželáme k výkonom. a srdečne blahoželáme k výkonom. 

Marián PrekopMarián Prekop
tréner a koučtréner a kouč

Futbalisti MŠK Púchov sú po 5. kole na 2. mieste

3. kolo (12.8.2023)3. kolo (12.8.2023)
MŠK Púchov – MŠK Považská Bystri-MŠK Púchov – MŠK Považská Bystri-
ca 1:1 (1:0)ca 1:1 (1:0)
Góly: 32. Michlík – 90. L. SlávikGóly: 32. Michlík – 90. L. Slávik
ŽK: Letenay, Martinček, Vavrúš, Kapus-ŽK: Letenay, Martinček, Vavrúš, Kapus-
niak - Gerebenits, Boris, Matejčík, niak - Gerebenits, Boris, Matejčík, 
Kucharčík, VáclavKucharčík, Václav
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-
ník, Pavlovič, Lacko, Kopičár, Loduha, ník, Pavlovič, Lacko, Kopičár, Loduha, 
Michlík, Mráz (C), Lacko, LetenayMichlík, Mráz (C), Lacko, Letenay
Náhradníci: Pilný, Martinček, Levai, Náhradníci: Pilný, Martinček, Levai, 
Kapusniak, Štrauch, Šeroň, PobořilKapusniak, Štrauch, Šeroň, Pobořil
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
MŠK Považská Bystrica: Hodál – Pečar-MŠK Považská Bystrica: Hodál – Pečar-
ka, Kucharčík, Pagáč, Václav, Sloboda ka, Kucharčík, Pagáč, Václav, Sloboda 
(C), Boris, Zemko, Gerebenits, Slávik(C), Boris, Zemko, Gerebenits, Slávik
Náhradníci: Teplan, Matejčík, Čiernik, Náhradníci: Teplan, Matejčík, Čiernik, 
Kováč, Mihálek, Vaculík, Ragula, ŠulákKováč, Mihálek, Vaculík, Ragula, Šulák
Tréner: Peter JakušTréner: Peter Jakuš
Rozhodca: Valent – Juhos, Šága.Rozhodca: Valent – Juhos, Šága.
Diváci: 1270Diváci: 1270
Na derby pred peknou diváckou kuli-Na derby pred peknou diváckou kuli-
sou nastupovali domáci futbalisti ako sou nastupovali domáci futbalisti ako 
líder ligy. V 32. minúte zápasu ušiel líder ligy. V 32. minúte zápasu ušiel 
obrane hostí Letenay, jeho strelu bran-obrane hostí Letenay, jeho strelu bran-

kár Hodál len vyrazil a dobiehajúci kár Hodál len vyrazil a dobiehajúci 
Michlík usmernil loptu za jeho chrbát. Michlík usmernil loptu za jeho chrbát. 
Hostia po prestávke prestriedali, ale Hostia po prestávke prestriedali, ale 
presadzovali sa len s obtiažami. Púchov presadzovali sa len s obtiažami. Púchov 
mohol dať v 84. minúte druhý gól, ale mohol dať v 84. minúte druhý gól, ale 
Hodál nohou zmaril Letenayovu šancu Hodál nohou zmaril Letenayovu šancu 
z päťky. V 90. minúte dlhý Hodálov z päťky. V 90. minúte dlhý Hodálov 
výkop predĺžil hlavičkou Kucharčík na výkop predĺžil hlavičkou Kucharčík na 
Slávika, ktorý vyhral súboje s Kaufma-Slávika, ktorý vyhral súboje s Kaufma-
nom a Vavrúšom a z uhla trafil prázdnu nom a Vavrúšom a z uhla trafil prázdnu 
bránu. V šiestich nadstavených minú-bránu. V šiestich nadstavených minú-
tach mali púchovskí futbalisti tri rohy tach mali púchovskí futbalisti tri rohy 
a v závere sa do šance dostali aj hostia, a v závere sa do šance dostali aj hostia, 
ale body sa v derby podelili. ale body sa v derby podelili. 
4. kolo (19.8.2023) 4. kolo (19.8.2023) 
MŠK Púchov – OFK Dynamo Malže-MŠK Púchov – OFK Dynamo Malže-
nice 2:0 (2:0)nice 2:0 (2:0)
Góly: 3. Kopičár, 45. LetenayGóly: 3. Kopičár, 45. Letenay
ŽK: Pavlovič, Mráz, Kaufman – Nagy, ŽK: Pavlovič, Mráz, Kaufman – Nagy, 
Rehák, KurejRehák, Kurej
2. ŽK: Pavlovič - Kurej2. ŽK: Pavlovič - Kurej
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-
ník, Pavlovič, Lacko, Kopičár, Loduha, ník, Pavlovič, Lacko, Kopičár, Loduha, 
Michlík, Mráz (C), Lacko, LetenayMichlík, Mráz (C), Lacko, Letenay
Náhradníci: Pilný, Martinček, Levai, Náhradníci: Pilný, Martinček, Levai, 

Kapusniak, Štrauch, Šeroň, PobořilKapusniak, Štrauch, Šeroň, Pobořil
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
Dynamo Malženice: Rusov – Rehák (C), Dynamo Malženice: Rusov – Rehák (C), 
Vaško, Karhan, Kurej, Šamír, Horvát, Vaško, Karhan, Kurej, Šamír, Horvát, 
Nascimento, Repa, Nagy, RapavýNascimento, Repa, Nagy, Rapavý
Náhradníci: Cíferský, Machovič, Náhradníci: Cíferský, Machovič, 
Rusnák, Mokoš, Kóša, Ferenčík, VasiľRusnák, Mokoš, Kóša, Ferenčík, Vasiľ
Tréner: Pavol BartošTréner: Pavol Bartoš
Rozhodca: Marsal – Juhos, ŽelezňákRozhodca: Marsal – Juhos, Železňák
Diváci: 725Diváci: 725
MŠK Púchov zahájil vedenie zápasu MŠK Púchov zahájil vedenie zápasu 
už v 3. minúte, keď sa presadil ďaleko-už v 3. minúte, keď sa presadil ďaleko-
nosnou strelou Adrián Kopičár. Pred nosnou strelou Adrián Kopičár. Pred 
koncom prvého polčasu zvýšil stav koncom prvého polčasu zvýšil stav 
na 2:0 Lukáš Letanay. Malženice už na 2:0 Lukáš Letanay. Malženice už 
nedokázali zvrátiť stav tohto zápasu. nedokázali zvrátiť stav tohto zápasu. 
Púchov vyhral zaslúžene, predvie-Púchov vyhral zaslúžene, predvie-
dol lepší výkon, aj keď hral 37 minút  dol lepší výkon, aj keď hral 37 minút  
o jedného hráča menej.o jedného hráča menej.
5. kolo (26.8.2023) 5. kolo (26.8.2023) 
Slavoj Trebišov – MŠK Púchov 0:4 Slavoj Trebišov – MŠK Púchov 0:4 
(0:2)(0:2)
Góly: 3. P. Mráz (Letenay), 38. Letenay Góly: 3. P. Mráz (Letenay), 38. Letenay 
(P. Lacko), 60. Michlík (Loduha), 90+5. (P. Lacko), 60. Michlík (Loduha), 90+5. 
Michlík (Martinček)Michlík (Martinček)

ŽK: 18. Novák (SLT), 28. Bajtoš (SLT)ŽK: 18. Novák (SLT), 28. Bajtoš (SLT)
Slavoj Trebišov: D. Slávik – Matúš, E. Slavoj Trebišov: D. Slávik – Matúš, E. 
Matta, Ilinjo, Maguľak (46. F. Pavúk) – R. Matta, Ilinjo, Maguľak (46. F. Pavúk) – R. 
Begala (C), Druga (63. Tangiri), Sitar-Begala (C), Druga (63. Tangiri), Sitar-
čík, Novák (46. Smieško), Bajtoš (63. P. čík, Novák (46. Smieško), Bajtoš (63. P. 
Bechardas) – Tatar (63. Vaľovčin)Bechardas) – Tatar (63. Vaľovčin)
Náhradníci: Pap – Buhaj, J. Harčár, Náhradníci: Pap – Buhaj, J. Harčár, 
VasiljevićVasiljević
Tréner: Ondrej DesiatnikTréner: Ondrej Desiatnik
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-
ník, Pobořil, S. Lacko – Kopičár, Loduha ník, Pobořil, S. Lacko – Kopičár, Loduha 
(86. Kapusniak) – P. Lacko (88. Levai), (86. Kapusniak) – P. Lacko (88. Levai), 
Michlík, P. Mráz (C) (79. Martinček) – Michlík, P. Mráz (C) (79. Martinček) – 
Letenay (86. Vavrík)Letenay (86. Vavrík)
Náhradníci: Pilný – ŠeroňNáhradníci: Pilný – Šeroň
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
Rozhodca: Libiak – Tůma, Cisko – SučkaRozhodca: Libiak – Tůma, Cisko – Sučka
Diváci: 560Diváci: 560

m.onlajny.eu, druhaliga.skm.onlajny.eu, druhaliga.sk
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Otvorenie mládežníckej hokejovej sezóny s gulášom

V nedeľu 20. 8. 2023 sa konalo otvo-V nedeľu 20. 8. 2023 sa konalo otvo-
renie mládežníckej hokejovej sezóny, renie mládežníckej hokejovej sezóny, 
kde MŠK Púchov v spolupráci s o.z. kde MŠK Púchov v spolupráci s o.z. 
Draci Púchov pripravili program pre Draci Púchov pripravili program pre 
deti. Na akcii sa zúčastnili aj dvaja deti. Na akcii sa zúčastnili aj dvaja 
reprezentační hráči a odchovanci reprezentační hráči a odchovanci 
Púchova - Samuel Urban a Tomáš Púchova - Samuel Urban a Tomáš 
Pobežal. Budúcim hokejistom ochotne Pobežal. Budúcim hokejistom ochotne 
odpovedali na otázky a samozrejme odpovedali na otázky a samozrejme 
nechýbala ani autogramiáda. Organi-nechýbala ani autogramiáda. Organi-
zátori nezabudli na hokejových rodi-zátori nezabudli na hokejových rodi-
čov a pripravili súťaž vo varení gulášu, čov a pripravili súťaž vo varení gulášu, 
kde víťazmi tohto ročníka sa stali fanú-kde víťazmi tohto ročníka sa stali fanú-
šikovia. Aj napriek horúcemu počasiu šikovia. Aj napriek horúcemu počasiu 
bola hojná účasť a každý sa už teší na bola hojná účasť a každý sa už teší na 
hokejové zápasy.hokejové zápasy.

Otvorenie mládežníckej hokejovej Otvorenie mládežníckej hokejovej 
sezóny sa zúčastnila aj primátorka sezóny sa zúčastnila aj primátorka 
mesta Katarína Heneková, ktorá sa  mesta Katarína Heneková, ktorá sa  

o akcii vyjadrila:o akcii vyjadrila: „Stretnutie detí a rodi- „Stretnutie detí a rodi-
čov na zimnom štadióne spojenom  čov na zimnom štadióne spojenom  
s množstvom súťaží, ale i s varením s množstvom súťaží, ale i s varením 
gulášu bolo príjemným zahájením sezó-gulášu bolo príjemným zahájením sezó-
ny a musím povedať, že sa stretla jedna ny a musím povedať, že sa stretla jedna 
veľká hokejová rodina. Celú atmosféru veľká hokejová rodina. Celú atmosféru 
radosti detí z možnosti si zahrať hokej  radosti detí z možnosti si zahrať hokej  
a zakorčuľovať si umocňovala prítom-a zakorčuľovať si umocňovala prítom-
nosť hokejových hviezd - odchovan-nosť hokejových hviezd - odchovan-
cov MŠK Púchov. Na otázku, ktorú som cov MŠK Púchov. Na otázku, ktorú som 
deťom ráno položila, či by išli dnes na deťom ráno položila, či by išli dnes na 
kúpalisko, alebo na zimný štadión, tak kúpalisko, alebo na zimný štadión, tak 
jednoznačne odpovedali, že na štadión jednoznačne odpovedali, že na štadión 
hrať hokej. Bez zanietených rodičov, hrať hokej. Bez zanietených rodičov, 
všetkých priateľov hokeja, občianskeho všetkých priateľov hokeja, občianskeho 
združenia OZ Draci a MŠK Púchov, s.r.o. združenia OZ Draci a MŠK Púchov, s.r.o. 
by sa takáto rodina nestretla a ja ďaku-by sa takáto rodina nestretla a ja ďaku-
jem Jarke Haluškovej a jej tímu ako aj jem Jarke Haluškovej a jej tímu ako aj 
Jožkovi Koncovému a fans tímu za orga-Jožkovi Koncovému a fans tímu za orga-

nizáciu tohto krásneho podujatia.“ nizáciu tohto krásneho podujatia.“ 
Na zimnom štadióne to opäť žije Na zimnom štadióne to opäť žije 

hokejomhokejom
Prázdniny sa pomaličky blížia do Prázdniny sa pomaličky blížia do 

finále, čo znamená, že už onedlho finále, čo znamená, že už onedlho 
začne nová hokejová sezóna 2023 začne nová hokejová sezóna 2023 
- 2024. Po letnej príprave a prázdni-- 2024. Po letnej príprave a prázdni-
novom voľne hokejisti Púchova vykor-novom voľne hokejisti Púchova vykor-
čuľovali konečne aj na svoj domáci ľad. čuľovali konečne aj na svoj domáci ľad. 
Začali sa pripravovať na novú sezónu Začali sa pripravovať na novú sezónu 
a postupne si merajú sily so svojimi a postupne si merajú sily so svojimi 
súpermi v priateľských prípravných súpermi v priateľských prípravných 
zápasoch. Seniorská príprava začína zápasoch. Seniorská príprava začína 
JOJ Šport Slovenským pohárom a to JOJ Šport Slovenským pohárom a to 
25.8., kedy privíta na domácom ľade 25.8., kedy privíta na domácom ľade 
Panterov z Považskej Bystrice, takže Panterov z Považskej Bystrice, takže 
každý fanúšik hokeja sa môže prísť každý fanúšik hokeja sa môže prísť 
schladiť na púchovský zimný štadión.schladiť na púchovský zimný štadión.

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

Volejbalová sezóna 2022/23 opäť s majstrovskými titulmi

Uplynulú sezónu môžeme pova-Uplynulú sezónu môžeme pova-
žovať za jednu z najúspešnejších  žovať za jednu z najúspešnejších  
v histórii volejbalového oddielu a to  v histórii volejbalového oddielu a to  
v rámci Púchova, ale i celého Sloven-v rámci Púchova, ale i celého Sloven-
ska. Oddiel mal zapojených do ska. Oddiel mal zapojených do 
majstrovských súťaží 8 družstiev.majstrovských súťaží 8 družstiev.

Družstvo JuniorovDružstvo Juniorov štartovalo v 1.  štartovalo v 1. 
lige, kde si svojimi umiestením vybo-lige, kde si svojimi umiestením vybo-
jovalo účasť na M SR. Vynikajúcimi jovalo účasť na M SR. Vynikajúcimi 
výkonmi si na M SR vybojovali veľmi výkonmi si na M SR vybojovali veľmi 
pekné pekné 2. miesto2. miesto..

Tréner juniorov: Ivan Štefko, Asistenti Tréner juniorov: Ivan Štefko, Asistenti 
trénera: Alex Pusztay, Natália Ferianco-trénera: Alex Pusztay, Natália Ferianco-
vá vá 

Družstvo KadetovDružstvo Kadetov si taktiež vybojo- si taktiež vybojo-
valo v dlhodobej súťaži postup na M valo v dlhodobej súťaži postup na M 

SR, kde si hráči vybojovali veľmi pekné SR, kde si hráči vybojovali veľmi pekné 
3. miesto3. miesto..

Tréner kadetov: PaedDr. Ivan Štefko Tréner kadetov: PaedDr. Ivan Štefko 
Starší žiaciStarší žiaci sa po tuhých bojoch  sa po tuhých bojoch 

prebojovalo taktiež na M SR. Tu obsa-prebojovalo taktiež na M SR. Tu obsa-
dili slušnédili slušné 5. miesto, 5. miesto, nakoľko už ich  nakoľko už ich 
postup na M SR bol veľmi náročný.postup na M SR bol veľmi náročný.

Tréner: Martin DvorskýTréner: Martin Dvorský
Mladší žiaci „6-ky“Mladší žiaci „6-ky“ sa na M SR  sa na M SR 

prebojovali z prvého miesta a na prebojovali z prvého miesta a na 
finálovom turnaji obsadili konečné  finálovom turnaji obsadili konečné  
3. miesto.3. miesto.

Tréner: Matej PechoTréner: Matej Pecho
Kategória Kategória mladší žiaci „4-ky“mladší žiaci „4-ky“ vyhra- vyhra-

la taktiež dlhodobú súťaž, avšak záver la taktiež dlhodobú súťaž, avšak záver 
bol na „Festivale Mládeže“ kde „A“ bol na „Festivale Mládeže“ kde „A“ 
družstvo získalo družstvo získalo 1. miesto1. miesto a „B“ druž- a „B“ druž-
stvo stvo 2. miesto2. miesto..

Tréner: Matej PechoTréner: Matej Pecho
Mladší žiaci „3-ky“Mladší žiaci „3-ky“ - družstvá v tejto  - družstvá v tejto 

kategórií sa prebojovali na „festival kategórií sa prebojovali na „festival 
mládeže“ do Nitry, kde taktiež obsadili mládeže“ do Nitry, kde taktiež obsadili 
vynikajúce vynikajúce 1. a 2. miesto.1. a 2. miesto.

Tréner: Rastislav PagáčTréner: Rastislav Pagáč
Najvýraznejší úspech dosiahli Najvýraznejší úspech dosiahli 

žiaci športových volejbalových tried žiaci športových volejbalových tried 
ZŠ Gorazdova. Po dlhodobej súťaži ZŠ Gorazdova. Po dlhodobej súťaži 
sa prebojovali na záverečný turnaj sa prebojovali na záverečný turnaj 
- tento turnaj vyhrali a stali majstra-- tento turnaj vyhrali a stali majstra-
mi Slovenska. Žiakov v škole vedie mi Slovenska. Žiakov v škole vedie 

PaedDr. Ivan Štefko.PaedDr. Ivan Štefko.
Okrem súťažiacich družstiev praco-Okrem súťažiacich družstiev praco-

vali v oddiely družstvá predprípravky  vali v oddiely družstvá predprípravky  
a dvoch prípraviek ktoré s dobrou a dvoch prípraviek ktoré s dobrou 
„zásobárňou“ pre družstvá mláde-„zásobárňou“ pre družstvá mláde-
že. Chlapčenský volejbal sa svojimi že. Chlapčenský volejbal sa svojimi 
úspechmi zaradil medzi 5 najlepších úspechmi zaradil medzi 5 najlepších 
oddielov na Slovensku o čom svedčí oddielov na Slovensku o čom svedčí 
aj to že oddiel má štyroch reprezen-aj to že oddiel má štyroch reprezen-
tantov SR v mládežníckych kategó-tantov SR v mládežníckych kategó-

riách. A ako jediný chlapčenský klub riách. A ako jediný chlapčenský klub 
na Slovensku sme sa prebojovali na na Slovensku sme sa prebojovali na 
Majstrovsvá SR v každej jednej vekovej Majstrovsvá SR v každej jednej vekovej 
kategórií.kategórií.

Dobré úspechy sú dosahované aj na Dobré úspechy sú dosahované aj na 
základe dobrých podmienok vytvára-základe dobrých podmienok vytvára-
ných mestom Púchov a MŠK Púchov. ných mestom Púchov a MŠK Púchov. 
Vďaka patrí aj všetkým hráčom, tréne-Vďaka patrí aj všetkým hráčom, tréne-
rom ako i všetkým rodičom a priazniv-rom ako i všetkým rodičom a priazniv-
com športu.           com športu.           VO 1970 MŠKVO 1970 MŠK
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Deti z tábora CVČ na autodráhe Modelárskeho klubu
Modelársky klub Púchov zorganizoval Modelársky klub Púchov zorganizoval 

pre deti z tábora CVČ voľné preteky STYL-pre deti z tábora CVČ voľné preteky STYL-
LEX PORSCHE CUP. Deti si vyskúšali preteky  LEX PORSCHE CUP. Deti si vyskúšali preteky  
s modelmi Porsche 911 RSR v mierke 1:32, s modelmi Porsche 911 RSR v mierke 1:32, 
ručne robenými v automodelárskych krúž-ručne robenými v automodelárskych krúž-
koch MK Púchov. Niektoré deti videli autodrá-koch MK Púchov. Niektoré deti videli autodrá-
hu po prvý krát, no po krátkej inštruktáži sa hu po prvý krát, no po krátkej inštruktáži sa 
zapojili do pretekania a aj napriek malým zapojili do pretekania a aj napriek malým 
skúsenostiam bojovali s veľkým nasadením. skúsenostiam bojovali s veľkým nasadením. 
Ich nadšenie a chuť pretekať boli očarujúce. Ich nadšenie a chuť pretekať boli očarujúce. 
Polovica z nich sa hneď chcela prihlásiť do Polovica z nich sa hneď chcela prihlásiť do 
krúžkov a chceli by si vyrábať takéto modely. krúžkov a chceli by si vyrábať takéto modely. 
Pri ovládaní aut, ako aj pri systéme strieda-Pri ovládaní aut, ako aj pri systéme strieda-
nia a vyhodnocovania a pri celej organizácii nia a vyhodnocovania a pri celej organizácii 
pretekov samozrejme pomáhali staršie deti, pretekov samozrejme pomáhali staršie deti, 
ktoré už niekoľkokrát absolvovali automo-ktoré už niekoľkokrát absolvovali automo-
delárske krúžky a automodelársky šport delárske krúžky a automodelársky šport 
- Slot racing, sa stál ich koníčkom. Na záver - Slot racing, sa stál ich koníčkom. Na záver 
týchto pretekov urobili deťom ukážku jázd týchto pretekov urobili deťom ukážku jázd 
starší skúsenejší členovia krúžkov.starší skúsenejší členovia krúžkov.

Martin Kumičak Martin Kumičak 

55. ročník súťaže O putovný pohár primátorky mesta
Nedeľné dopoludnie 13.8. patrilo  Nedeľné dopoludnie 13.8. patrilo  

v Púchove už tradičnej letnej hasičskej v Púchove už tradičnej letnej hasičskej 
súťaži pod taktovkou DHZ Púchov, súťaži pod taktovkou DHZ Púchov, 
ktorej sa zúčastnilo celkovo 9 tímov ktorej sa zúčastnilo celkovo 9 tímov 
vrátane detského oddielu DHZ Púchov. vrátane detského oddielu DHZ Púchov. 
Zo zúčastnených tímov však pre neza-Zo zúčastnených tímov však pre neza-
cielenie na terč a iné technické prob-cielenie na terč a iné technické prob-
lémy súťaž nedokončili 2 mužské tímy lémy súťaž nedokončili 2 mužské tímy 
- DHZ Hoštiná a DHZ Milochov. Niek-- DHZ Hoštiná a DHZ Milochov. Niek-
torí súťažiaci pokračovali ďalej na iné torí súťažiaci pokračovali ďalej na iné 
hasičské súťaže, ktoré sa dnes konajú. hasičské súťaže, ktoré sa dnes konajú. 
Všetkých súťažiacich prišla podpo-Všetkých súťažiacich prišla podpo-
riť taktiež primátorka mesta Katarína riť taktiež primátorka mesta Katarína 
Heneková spolu s poslancom MsZ  Heneková spolu s poslancom MsZ  
a dobrovoľným hasičom Ivanom Kubi-a dobrovoľným hasičom Ivanom Kubi-
šom. šom. „Prajem súťažiacim, aby si užili „Prajem súťažiacim, aby si užili 
veľmi pekný deň a dosiahli čo najlep-veľmi pekný deň a dosiahli čo najlep-
šie výsledky k svojej spokojnosti. Je to šie výsledky k svojej spokojnosti. Je to 
ďalší druh športu, ktorý Mesto Púchov ďalší druh športu, ktorý Mesto Púchov 
podporuje a držím všetkým tímom podporuje a držím všetkým tímom 

dobrovoľných hasičov palce,“dobrovoľných hasičov palce,“ priblížila  priblížila 
primátorka mesta. Zároveň potešila primátorka mesta. Zároveň potešila 

súťažiace deti z DHZ Púchov, ktoré si súťažiace deti z DHZ Púchov, ktoré si 
odniesli po svojom útoku košík plný odniesli po svojom útoku košík plný 

sladkostí. Veliteľ DHZ Púchov Michal sladkostí. Veliteľ DHZ Púchov Michal 
Koukal uviedol, že hasičskej súťa-Koukal uviedol, že hasičskej súťa-
že sa zúčastnili tímy z celého okolia. že sa zúčastnili tímy z celého okolia. 
Jozef Ridzik tiež doplnil informáciu  Jozef Ridzik tiež doplnil informáciu  
o úspechu Simony Sečkárovej a Ale- o úspechu Simony Sečkárovej a Ale- 
xandra Ridzika na zahraničnej súťaži  xandra Ridzika na zahraničnej súťaži  
v hasičskom športe, ktorej sa zúčastnili  v hasičskom športe, ktorej sa zúčastnili  
v uplynulých dňoch a dôstojne repre-v uplynulých dňoch a dôstojne repre-
zentovali ako mesto, tak i celé Sloven-zentovali ako mesto, tak i celé Sloven-
sko. Po úvodnom nástupe nasledovali sko. Po úvodnom nástupe nasledovali 
výkony jednotlivých DHZ tímov, ktoré výkony jednotlivých DHZ tímov, ktoré 
sa predbiehali v dosiahnutí čo najlep-sa predbiehali v dosiahnutí čo najlep-
šieho času. Tento rok si putovný šieho času. Tento rok si putovný 
pohár primátorky mesta odniesli ženy  pohár primátorky mesta odniesli ženy  
z DHZ Zemiansky Kvašov a muži z DHZ z DHZ Zemiansky Kvašov a muži z DHZ 
Lednické Rovne. Na druhom mieste sa Lednické Rovne. Na druhom mieste sa 
umiestnili ženy z DHZ Kvašov a muži umiestnili ženy z DHZ Kvašov a muži 
z DHZ Lednica, tretie miesto obsadili z DHZ Lednica, tretie miesto obsadili 
ženy z DHZ Hloža. ženy z DHZ Hloža. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Náročná, ale vydarená medzinárodná akcia
V dňoch od 31.7. do 11.8.2023 vyces-V dňoch od 31.7. do 11.8.2023 vyces-

tovala slovenská reprezentácia doras-tovala slovenská reprezentácia doras-
tu v požiarnom športe na majstrovstva tu v požiarnom športe na majstrovstva 
sveta do ďalekého mesta Sarkansk  sveta do ďalekého mesta Sarkansk  
v Rusku. Naši dorastenci Simona v Rusku. Naši dorastenci Simona 
Sečkárová a Alexander Ridzik pod Sečkárová a Alexander Ridzik pod 

vedením trénera Jozefa Ridzika st. mali vedením trénera Jozefa Ridzika st. mali 
možnosť spoznávať tento šport, ktorý možnosť spoznávať tento šport, ktorý 
je na veľmi vysokej úrovni. Po preko-je na veľmi vysokej úrovni. Po preko-
naní veľmi dlhej a náročnej cesty naša naní veľmi dlhej a náročnej cesty naša 
výprava vedená predsedom Sloven-výprava vedená predsedom Sloven-
ského zväzu pre požiarny šport Ing. ského zväzu pre požiarny šport Ing. 

Jánom Borievkom, podpredsedom Jánom Borievkom, podpredsedom 
Romanom Huliakom a trénerom Duša-Romanom Huliakom a trénerom Duša-
nom Adamičkom stihla absolvovať nom Adamičkom stihla absolvovať 
plánovaný tréning štyroch disciplín: plánovaný tréning štyroch disciplín: 
beh na 100 m cez prekážky, výstup beh na 100 m cez prekážky, výstup 
do hasičskú vežu, štafetu 4 x 100 m  do hasičskú vežu, štafetu 4 x 100 m  
a hasičský útok.a hasičský útok.

Začínalo sa výstupom na hasičskú Začínalo sa výstupom na hasičskú 
vežu a druhý deň pokračoval behom vežu a druhý deň pokračoval behom 
na 100 m cez prekážky. Vedeli sme, na 100 m cez prekážky. Vedeli sme, 
že musíme podávať dobré výkony, že musíme podávať dobré výkony, 
čo sa aj podarilo, nakoľko konkuren-čo sa aj podarilo, nakoľko konkuren-
cia bola veľmi silná. To isté nás čakalo  cia bola veľmi silná. To isté nás čakalo  
i na štafete, ako u dievčat, tak i chlap-i na štafete, ako u dievčat, tak i chlap-
cov. Na poslednej kráľovskej disciplí-cov. Na poslednej kráľovskej disciplí-
ne v hasičskom útoku u dievčat sme ne v hasičskom útoku u dievčat sme 
si brúsili zuby na úspech. Stalo sa to, si brúsili zuby na úspech. Stalo sa to, 
čo sa nemalo, že po dobre rozbehnu-čo sa nemalo, že po dobre rozbehnu-
tom útoku sa nám na rozdeľovači pri tom útoku sa nám na rozdeľovači pri 
vbehnutí vody do hadice voda vyzula vbehnutí vody do hadice voda vyzula 
od spojky hadica a bolo po nádejach. od spojky hadica a bolo po nádejach. 
Aj napriek tomu, že sme útok opako-Aj napriek tomu, že sme útok opako-
vali, dievčatá už boli z toho psychicky vali, dievčatá už boli z toho psychicky 
rozhodené. Na tejto disciplíne bola rozhodené. Na tejto disciplíne bola 
veľká možnosť uspieť, bohužiaľ nesta-veľká možnosť uspieť, bohužiaľ nesta-
lo sa, taký je šport. lo sa, taký je šport. 

Chlapci v tejto kategórií neštartova-Chlapci v tejto kategórií neštartova-
li z dôvodu, že pred odchodom boli li z dôvodu, že pred odchodom boli 
niektorí stiahnutí pre obavy z cesty, niektorí stiahnutí pre obavy z cesty, 
čo bolo na škodu. Musím pochváliť čo bolo na škodu. Musím pochváliť 
celú našu športovú výpravu, že žila celú našu športovú výpravu, že žila 
športovým duchom a mnohí si urobi-športovým duchom a mnohí si urobi-
li i osobné rekordy v disciplínach vo li i osobné rekordy v disciplínach vo 
svojich kategóriách, ako i naša Simona svojich kategóriách, ako i naša Simona 
a Alexander. a Alexander. 

Náš kolektív mal každý deň možnosť Náš kolektív mal každý deň možnosť 
si pozrieť pamiatky v meste Sarkansk, si pozrieť pamiatky v meste Sarkansk, 
ktoré bolo veľmi krásne a moderné. ktoré bolo veľmi krásne a moderné. 
Cestou späť sme sa zastavili v Moskve, Cestou späť sme sa zastavili v Moskve, 
kde na nás čakali predstavitelia ruskej kde na nás čakali predstavitelia ruskej 
federácie Andrej Kalinin a Natália federácie Andrej Kalinin a Natália 
Rebrová, ktorí nám robili sprievod Rebrová, ktorí nám robili sprievod 
a previezli nás metrom na Červené a previezli nás metrom na Červené 
námestie. Deti mali z tejto pamiat-námestie. Deti mali z tejto pamiat-
ky veľkú radosť. Po prehliadke pred ky veľkú radosť. Po prehliadke pred 
našou cestou domov sme boli pozva-našou cestou domov sme boli pozva-
ní na pohostenie. Naša výprava bola ní na pohostenie. Naša výprava bola 
veľmi dobre zabezpečená po všetkých veľmi dobre zabezpečená po všetkých 
stránkach. stránkach. 

Jozef Ridzik st. Jozef Ridzik st. 
predseda DHZMpredseda DHZM



politická inzerciapolitická inzercia2020

Donútime politikov niesť zodpovednosť za svoje 
rozhodnutia tak, aby vysoká politika viac 
nebola najorganizovanejšou zločineckou 
profesiou. Zavedieme trestný postih politikov 

a vysokých štátnych úradníkov za rozkrádanie 
štátu a zneužitie právomoci. Prijmeme súhrn účinných zákonov 
na preukazovanie pôvodu majetku a prešetríme privatizáciu. 
Rozkradnutý majetok navrátime do vlastníctva štátu. 

Cestu k prosperite vidíme v rozumnom 
hospodárení a nie v neustálom zvyšovaní daní. 
Prehodnotíme štátne výdavky s cieľom prijať 
vyrovnaný štátny rozpočet. Prinesieme 

spravodlivosť do sociálneho systému 
a odstránime zvýhodňovanie asociálov pred slušnými ľuďmi. 
Tým, ktorí odmietnu pracovať, nedáme zadarmo vôbec 
nič - žiadne domy, dávky, ani príspevky. Minimálnu mzdu 
nastavíme tak, aby ani tí, ktorí za ňu pracujú, nemuseli 
odchádzať do zahraničia.  

11..  

22..  

Platy politikov a vysokých štátnych úradníkov 
stanovíme v závislosti od minimálnej mzdy. 
Počet poslancov NR SR znížime zo súčasných 150 
na 100. Zrušíme funkcie splnomocnencov vlády 

a financovanie politických strán zo štátneho 
rozpočtu. Počet ministerstiev znížime na 8 - v každom krajskom 
meste bude jedno, čím ľudia získajú dobrú prácu aj mimo 
Bratislavy. 

33..  

Všetkým umožníme pracovať. Nezamestnaných 
zapojíme najmä do prác, ktoré dnes predražene 
vykonávajú zahraničné firmy - výstavba a oprava 
bytov, škôl, nemocníc, ciest a inej infraštruktúry. 

Dôchodcovia, ktorí celý život poctivo pracovali, 
musia od štátu dostávať viac, ako tí, ktorí nepracovali nikdy. 
Dôchodok musí umožniť dôstojne prežívať jeseň života. 
Dôchodkový vek stanovíme na 60 rokov. Tých, ktorých štát 
donútil odísť do dôchodku neskôr, primerane odškodníme. 

44..  

Založíme Domobranu a dobrovoľníkom z radov 
slušných ľudí dáme možnosť aktívne 
sa podieľať na ochrane životov a majetku seba 
a svojich blízkych. Rozšírime právo pri ochrane 

života a majetku použiť zbraň. Počas našej vlády sa 
ľudia nebudú báť brániť svoj život, zdravie a majetok. Trestný 
a väzenský systém upravíme tak, aby si každý, politik 
aj príživník, dobre rozmyslel, či bude radšej poctivo pracovať, 
alebo kradnúť a lúpiť. 

55..  

Výchovu a vzdelávanie mládeže 
postavíme na národných a kresťanských 
princípoch a hodnotách. Deti a mládež ochránime 
pred pôsobením zhubnej LGBT a genderovej 

agendy. Do školských osnov navrátime tému 
vlastenectva a národnej hrdosti. Školy budú mladých ľudí viesť 
k úcte k starším a upevňovať ich národnú a osobnú identitu. 
Učiteľov ochránime pred útočníkmi z asociálnych rodín. 

66..  

Obnovíme potravinovú, hospodársku 
a energetickú sebestačnosť Slovenskej republiky. 
Zoštátnime elektrárne, plynárne, teplárne 
aj vodárne. Zabránime privatizácii minerálnych 

zdrojov a skupovaniu pôdy cudzincami. Odstránime 
zvýhodňovanie zahraničných podnikateľov pred slovenskými 
a zavedieme nulovú sadzbu DPH na produkty slovenských 
výrobcov. Zvýhodníme používanie LPG a CNG v osobnej 
aj nákladnej doprave. Zavedieme dotácie na zamestnávanie 
ľudí v poľnohospodárstve a potravinárstve.  

77..  

Slovenské záujmy staviame nad diktát Bruselu. 
Odmietame obmedzovanie suverenity SR zo strany 
Európskej únie, ako aj projekt federalizácie EÚ. 
Ochránime Slovensko pred návalom imigrantov 

a pretláčaním protinárodnej a protikresťanskej 
ideológie Bruselu. Uvedomujeme si, že pre úplné obnovenie 
slovenskej štátnej a národnej suverenity nie je iná cesta, ako 
vystúpenie z Európskej únie. 

88..  

Nedopustíme narušenie územnej celistvosti 
Slovenskej republiky a posilníme 
obranyschopnosť vlasti. Presadíme vystúpenie 
Slovenska z teroristického paktu NATO a vyhlásime 

vojenskú neutralitu. Slovenských vojakov 
stiahneme zo všetkých okupačných zahraničných misií. 
Záujemcom umožníme získať dobrovoľný vojenský výcvik. 
Ukončíme angažovanie Slovenska vo vojne na Ukrajine 
a zastavíme zvýhodňovanie Ukrajincov pred domácim 
obyvateľstvom. 

99..  

Za manželstvo budeme vždy pokladať len zväzok 
muža a ženy. Založíme štátny podnik na masívnu 
výstavbu bytov pre mladé rodiny. Slušné normálne 
rodiny podporíme bezúročnými pôžičkami 

a možnosťou získať byt. Odmietame registrované 
partnerstvá, adopciu detí homosexuálmi aj propagáciu 
sexuálnych úchyliek. Ľudský život budeme chrániť od počatia 
až do prirodzenej smrti. 

1100..  

Objednávateľ: Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko, Nový Svet 5667/63, 97401 Banská Bystrica; IČO: 36127175; Dodávateľ: Púchovská kultúra, s. r. o., Hoenningovo námestie 2002, 020 01 Púchov; IČO: 50648616 



spomienky / inzerciaspomienky / inzercia 2121

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Vrátiť tak čas, pohladiť „Vrátiť tak čas, pohladiť 
Tvoju tvár a počuť Tvoj Tvoju tvár a počuť Tvoj 
hlas. Aj keď už nie si me-hlas. Aj keď už nie si me-
dzi nami, v našich srd-dzi nami, v našich srd-
ciach žiješ stále s nami.“ ciach žiješ stále s nami.“ 
Dňa 19.8.2023 sme si Dňa 19.8.2023 sme si 
pripomenuli 5. smutné pripomenuli 5. smutné 
výročie úmrtia našej milo-výročie úmrtia našej milo-
vanej mamičky a babičky  vanej mamičky a babičky  
Dobroslávky Orlíkovej.Dobroslávky Orlíkovej.    
S láskou a veľkou vďakou spomína syn, dcéra s ro-S láskou a veľkou vďakou spomína syn, dcéra s ro-
dinami a ostatná rodina.dinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dni plynú ako tichej rieky „Dni plynú ako tichej rieky 
prúd, len spomienka v srd-prúd, len spomienka v srd-
ci trvá a nedá sa zabudnúť.“ ci trvá a nedá sa zabudnúť.“ 
Pripomíname si 40. výro-Pripomíname si 40. výro-
čie, keď navždy odišla do čie, keď navždy odišla do 
večnosti naša drahá mama večnosti naša drahá mama 
a  babka pani a  babka pani Františka Františka 
Pavlačková.Pavlačková. S láskou a úc- S láskou a úc-
tou spomínajú syn Peter tou spomínajú syn Peter 
a  dcéra Vlasta s  rodinami. a  dcéra Vlasta s  rodinami. 
Kto ste ju poznali, spomínajte s nami. Ďakujeme.Kto ste ju poznali, spomínajte s nami. Ďakujeme.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zostalo len ticho a prázd-„Zostalo len ticho a prázd-
no po Tebe, mama. Na duši no po Tebe, mama. Na duši 
smútok a žiaľ. Vďaka Ti za smútok a žiaľ. Vďaka Ti za 
všetko, spomíname dopo-všetko, spomíname dopo-
siaľ.“  Dňa 23.8. uplynie už  siaľ.“  Dňa 23.8. uplynie už  
5 rokov, čo nás navždy 5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá ma-opustila naša drahá ma-
minka a babka minka a babka Agnesa Agnesa 
BabišováBabišová z Púchova. Za  z Púchova. Za 
tichú modlitbu ďakujeme. tichú modlitbu ďakujeme. 
S láskou spomínajú dcéra, zať a syn s rodinami.S láskou spomínajú dcéra, zať a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Prestalo srdiečko tĺcť, „Prestalo srdiečko tĺcť, 
prestali sa ústa smiať.  My prestali sa ústa smiať.  My 
ťa však v srdciach máme, ťa však v srdciach máme, 
s láskou a úctou na teba s láskou a úctou na teba 
vždy spomíname.“ Dňa 8.8. vždy spomíname.“ Dňa 8.8. 
2023 uplynul rok, čo odiš-2023 uplynul rok, čo odiš-
la potichučky, bez slova a la potichučky, bez slova a 
bez rozlúčky naša drahá bez rozlúčky naša drahá 
Mária ŠlesárováMária Šlesárová z Nových  z Nových 
Nosíc. S láskou spomína Nosíc. S láskou spomína 
syn s rodinou. syn s rodinou. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25.8.2023 uplynuli  Dňa 25.8.2023 uplynuli  
4 roky, čo nás navždy 4 roky, čo nás navždy 
opustil náš drahý manžel, opustil náš drahý manžel, 
otec a dedko otec a dedko Peter Pasto-Peter Pasto-
rekrek z Horných Kočkoviec.  z Horných Kočkoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spo-mu spolu s nami tichú spo-
mienku. S láskou a úctou mienku. S láskou a úctou 
spomína manželka Anna, spomína manželka Anna, 
dcéra Miriam s manželom, dcéra Miriam s manželom, 
syn Daniel, nevesta Veronika, sestra Aňa s rodinou syn Daniel, nevesta Veronika, sestra Aňa s rodinou 
a vnúčatá Ondrejko, Oliverko, Simonka, Miško.a vnúčatá Ondrejko, Oliverko, Simonka, Miško.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Človek s  veľkým srdcom, Človek s  veľkým srdcom, 
nesúci v  sebe dobro nesúci v  sebe dobro 
a  lásku nielen pre svojich a  lásku nielen pre svojich 
najbližších. Taký bol náš najbližších. Taký bol náš 
milovaný milovaný Karol Mikoláš.Karol Mikoláš.  
18. augusta 2023 sme si 18. augusta 2023 sme si 
už len pohľadom na nebo už len pohľadom na nebo 
a plamienkom sviečky pri-a plamienkom sviečky pri-
pomenuli jeho  nedožité pomenuli jeho  nedožité 
80. narodeniny. Úprimne 80. narodeniny. Úprimne 
ďakujeme Vám, ktorí spomínate s nami. S  láskou ďakujeme Vám, ktorí spomínate s nami. S  láskou 
a modlitbou smútiaca rodina.a modlitbou smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si cestou, ktorou „Odišla si cestou, ktorou 
ide každý sám,   len brána ide každý sám,   len brána 
spomienok ostala doko-spomienok ostala doko-
rán. Ten, kto ťa poznal, si rán. Ten, kto ťa poznal, si 
spomenie a ten, čo ťa mal spomenie a ten, čo ťa mal 
rád,  nikdy nezabudne.“ rád,  nikdy nezabudne.“ 
Dňa 5.9.2023 si pripo-Dňa 5.9.2023 si pripo-
menieme 3. výročie,  čo menieme 3. výročie,  čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
mama, babka, prababka mama, babka, prababka 
a manželka a manželka Margita AdamičkováMargita Adamičková z Horných Koč- z Horných Koč-
koviec. S láskou a úctou spomína celá rodina. koviec. S láskou a úctou spomína celá rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si potichučky, bez „Odišiel si potichučky, bez 
slova a  bez rozlúčky. My slova a  bez rozlúčky. My 
Ťa však v  srdciach stále Ťa však v  srdciach stále 
máme, s  láskou a  úctou máme, s  láskou a  úctou 
na Teba spomíname.“ Dňa na Teba spomíname.“ Dňa 
25.8. uplynul rok, čo nás 25.8. uplynul rok, čo nás 
náhle opustil náš milova-náhle opustil náš milova-
ný ný Pavol Juris.Pavol Juris. Spomína  Spomína 
manželka, syn, dcéra s  ro-manželka, syn, dcéra s  ro-
dinou a švagor Vladko.dinou a švagor Vladko.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.8. uplynulo 6 ro-Dňa 14.8. uplynulo 6 ro-
kov, čo nás opustila naša kov, čo nás opustila naša 
drahá mama, manželka, drahá mama, manželka, 
babka, sestra a švagriná babka, sestra a švagriná 
Janka Kováčová.Janka Kováčová. S láskou  S láskou 
a vďakou spomína manžel a vďakou spomína manžel 
a tri deti s rodinami. Kto ste a tri deti s rodinami. Kto ste 
ju poznali, venujte jej spo-ju poznali, venujte jej spo-
lu s nami tichú spomienku.lu s nami tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„V neznámy svet odišiel si „V neznámy svet odišiel si 
spať, zaplakal každý, kto spať, zaplakal každý, kto 
ťa mal rád. Odišiel si od ťa mal rád. Odišiel si od 
nás, my ostali sme v  žiali, nás, my ostali sme v  žiali, 
no navždy budeš v  srd-no navždy budeš v  srd-
ciach tých, ktorí ťa milova-ciach tých, ktorí ťa milova-
li.“ Dňa 12.8.2023 uplynu-li.“ Dňa 12.8.2023 uplynu-
lo 8 rokov, čo nás navždy lo 8 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný man-opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko, pradedko žel, otec, dedko, pradedko 
a svokor a svokor Ondrej JungaOndrej Junga z Ihríšť. S láskou a úctou  z Ihríšť. S láskou a úctou 
spomína smútiaca rodina.spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 14.8.2023 sme si pri-Dňa 14.8.2023 sme si pri-
pomenuli 5. smutné vý-pomenuli 5. smutné vý-
ročie úmrtia nášho syna ročie úmrtia nášho syna 
a brata a brata Mgr. Juraja TalačaMgr. Juraja Talača. . 
S  láskou spomínajú rodi-S  láskou spomínajú rodi-
čia, bratia a celá rodina.čia, bratia a celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 29.8.2023 sme si pri-Dňa 29.8.2023 sme si pri-
pomenuli nedožitých 80 pomenuli nedožitých 80 
rokov nášho otca, starého rokov nášho otca, starého 
otca a manžela otca a manžela Františka Františka 
Solíka.Solíka. S láskou, úctou    S láskou, úctou   
a vďakou  na neho spomí-a vďakou  na neho spomí-
na celá rodina.na celá rodina.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 25.8.2023 sme si pri-Dňa 25.8.2023 sme si pri-
pomenuli 12. smutné výro-pomenuli 12. smutné výro-
čie, kedy nás navždy opus-čie, kedy nás navždy opus-
til náš drahý otec a dedko til náš drahý otec a dedko 
Leonard BílikLeonard Bílik z Púchova.  z Púchova. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku spolu mu tichú spomienku spolu 
so smútiacou rodinou. so smútiacou rodinou. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dotĺklo srdce, stíchol Tvoj „Dotĺklo srdce, stíchol Tvoj 
hlas, zaplakal každý, kto Ťa hlas, zaplakal každý, kto Ťa 
mal rád.“ Dňa 29.8.2023 mal rád.“ Dňa 29.8.2023 
sme si pripomenuli 1. vý-sme si pripomenuli 1. vý-
ročie, čo nás navždy opus-ročie, čo nás navždy opus-
til náš drahý syn a  brat til náš drahý syn a  brat 
Peter Koncový.Peter Koncový. S  láskou  S  láskou 
a  úctou spomínajú rodi-a  úctou spomínajú rodi-
čia, súrodenci, synovci čia, súrodenci, synovci 
Patrik a Benjamín a ostat-Patrik a Benjamín a ostat-
ná rodina. Spomínajte s láskou. ná rodina. Spomínajte s láskou. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 31.8.2023 uplynie  Dňa 31.8.2023 uplynie  
2. výročie, čo nás opustila 2. výročie, čo nás opustila 
pani pani Helena BrňákováHelena Brňáková. . 
S  úctou spomína manžel S  úctou spomína manžel 
a  dcéry s  rodinami. Kto a  dcéry s  rodinami. Kto 
ste ju poznali, pripojte sa ste ju poznali, pripojte sa 
tichou modlitbou.tichou modlitbou.
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BLAHOŽELANIEBLAHOŽELANIE  
Pri Tvojom krásnom vý-Pri Tvojom krásnom vý-
ročí, slzy sa nám tisnú do ročí, slzy sa nám tisnú do 
očí, srdce sa nám láskou očí, srdce sa nám láskou 
rozbúši, radosť vchádza do rozbúši, radosť vchádza do 
duší. Ži dlho medzi nami, duší. Ži dlho medzi nami, 
kým Teba máme, nie sme kým Teba máme, nie sme 
sami. Všetko najlepšie  sami. Všetko najlepšie  
k  80. narodeninám praje-k  80. narodeninám praje-
me našej mame a  babke me našej mame a  babke 
Milke PolackejMilke Polackej. Želáme . Želáme 
veľa Božieho požehnania, veľa zdravia, šťastia, veľa Božieho požehnania, veľa zdravia, šťastia, 
lásky a pokoja. Zo srdca prajú dcéry Oľga a Jana, lásky a pokoja. Zo srdca prajú dcéry Oľga a Jana, 
zaťovia Martin a Juraj, vnuk Peter a vnučka Peťka.zaťovia Martin a Juraj, vnuk Peter a vnučka Peťka.
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PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.

OZNAM
Podnik technických služieb mesta, s.r.o. 

Púchov oznamuje, že dňa 2.9.2023 (sobota) 
bude zberný dvor zatvorený.

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.9.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• Robím obklady, dlažby, kúpeľne a  plávajúce 
podlahy. 0940 731 972.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.

• Ponúkam upratovanie, pravidelné upratovanie 
domácností, pomoc v domácnostiach. 0950318776.
• Strechy, prístrešky, altánky. 0911937319.
• Rekonštrukcie bytov, domov, nebytových 
priestorov, maľby, nátery, stierky, omietky, 
sadrokartóny. 0911689723.
INÉ
• Predám záhradnú chatku 4 x 4 m, s  pozemkom  
481 m2 v  záhradkárskej oblasti Dohňany. Cena 
dohodou. 0903 546 927, 0914 371 227.
• Predám 3-ročnú málo používanú umývačku riadu 
60 cm, Bosh. 0914 371 196.
• Ponúkame do prenájmu 3-izbový byt s balkónom 
na Rastislavovej ul. v Púchove. 0904 311 452.
• Vymením 3-izbový byt na Námestí slobody za  
2- alebo 1-izbový. Nie na Chmelinci. 0907788114.
• Predám 3-izbový byt v obci Lúky, o rozlohe 78 
m2 na prvom poschodí tehlovej bytovky. 2x vstup 
do obývačky s murovaným krbom - možnosť 
prerobenia na dve samostatné izby, 2x samostané 
izby, murovaný šatník, špajza, kúpeľňa, samostatná 
toaleta, vstupná chodba. Nízke mesačné náklady, 
slušní susedia, veľká murovaná pivnica, podiel na 
záhrade, 2x parcela na výstavbu garáže. Lokalita: 
všetko, čo potrebujete, máte na dosah ruky. Autobus, 
vlak, rýchla dostupnosť do Púchova, 20 minút od 
Ski centrum Kohútka, v obci 2x potraviny, lekáreň, 
zubár, pošta, MŠ, futbalové i multifunkčné ihrisko, 
služby. Cena dohodou, kúpou byt ihneď voľný. Tel: 
0910338508.
PRÁCA
• Hľadám prácu ako opatrovateľka, asistentka alebo 
chyžná. 0944 050 777.
• Prijmeme do nášho tímu šikovnú pracovnú silu, 
ktorej nerobí problém pečenie zákuskov a tort. Info 
na tel. 0903 379 774.
• Hľadám prácu popri zamestnaní, brigádu. Muž. 
0949 494 511.
• 65-ročná žena na invalidnom vozíku hľadá pani 
alebo pána, ktorý by s  ňou chodil na voľnočasové 
aktivity ako pomoc a doprovod. Tel. 0902 686 559.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Z  úprimného srdca ďaku-Z  úprimného srdca ďaku-
jeme všetkým príbuzným, jeme všetkým príbuzným, 
kolegom, susedom a  zná-kolegom, susedom a  zná-
mym, ktorí sa dňa 10.8.2023 mym, ktorí sa dňa 10.8.2023 
prišli rozlúčiť s  naším dra-prišli rozlúčiť s  naším dra-
hým zosnulým hým zosnulým Štefanom Štefanom 
Petríkom.Petríkom. Ďakujeme za  Ďakujeme za 
slová útechy a  kvetinové slová útechy a  kvetinové 
dary. Zároveň ďakujeme dary. Zároveň ďakujeme 
pánovi farárovi a pohrebnej službe Advent za dôs-pánovi farárovi a pohrebnej službe Advent za dôs-
tojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.tojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa ným a známym, ktorí sa 
prišli dňa 31.7.2023 rozlúčiť prišli dňa 31.7.2023 rozlúčiť 
s našim zosnulým man-s našim zosnulým man-
želom, otcom, dedkom  želom, otcom, dedkom  
a pradedkom a pradedkom Jozefom Jozefom 
KucejomKucejom, ktorý nás opustil , ktorý nás opustil 
28.7.2023 vo veku 86 rokov. 28.7.2023 vo veku 86 rokov. 
Zároveň ďakujeme pohreb-Zároveň ďakujeme pohreb-
nej službe Advent za dôstojnú a profesionálnu roz-nej službe Advent za dôstojnú a profesionálnu roz-
lúčku s naším drahým zosnulým. Smútiaca rodina.lúčku s naším drahým zosnulým. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Bol si tu pre mňa bez „Bol si tu pre mňa bez 
ohľadu na moje zlé roz-ohľadu na moje zlé roz-
hodnutia. S láskou si vždy hodnutia. S láskou si vždy 
opravil môjho zlomeného opravil môjho zlomeného 
ducha, pomohol ma zno-ducha, pomohol ma zno-
vu nasmerovať a pustiť, vu nasmerovať a pustiť, 
aby som opäť letel sám. aby som opäť letel sám. 
Niet väčšej lásky ako táto. Niet väčšej lásky ako táto. 
Pre mňa budeš vždy výni-Pre mňa budeš vždy výni-
močný. Bez ohľadu na to, močný. Bez ohľadu na to, 
kam ma život zavedie, budem na teba s láskou kam ma život zavedie, budem na teba s láskou 
spomínať. Už 10 rokov bez Teba.“ Na spomínať. Už 10 rokov bez Teba.“ Na Daniela Daniela 
BrezničanaBrezničana spomína syn Daniel a celá rodina.  spomína syn Daniel a celá rodina. 
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